Direccidn de Gestidon del Riesgo de Desastres

1022/586-2025

San Juan de Pasto, 11 de julio de 2025

Doctor
JOSE GABRIEL SANTACRUZ MIRANDA
Magistrado
Tribunal Administrativo de Narino
Ciudad
E.S.D.
Tramite: Informe de cumplimiento — Acciones desplegadas —
Municipio de Pasto
Referencia: | 5200123330002020-0972-00
Medio de Acciéon Popular
control:
Actora: Procuradora 96 Judicial | Asuntos Administrativos
De Pasto
Accionados: | Nacion — U.A.E. UNGRD - Departamento de Narino
y otros.

Asunto: Informe de cumplimiento — Acciones adelantadas por el Municipio de Pasto en
el marco del Comité de verificacion de la sentencia proferida por el Tribunal
Administrativo de Narino dentro de la accion: 2020-000972

Ref: Apertura — Incidente de Desacato
Cordial saludo,

Teniendo en cuenta que la Doctora Ménica Giovanna Rodriguez Diaz, actuando en su
calidad de Procuradora 96 judicial | para asuntos administrativos, en cumplimiento a lo
dispuesto en el articulo 41 de la Ley 472 de 1998, para el dia 25 de junio del ano en curso,
interpuso incidente de desacato en el asunto de la referencia, por presunto
incumplimiento de las érdenes impartidas mediante sentencia del 25 de octubre de
2023, a su vez, toma como punto de partida los compromisos acordados por las
accionadas en la sesidon del Comité de Verificaciéon llevada a cabo el 14 de junio de
2024, dentro del cual, al Municipio de Pasto se le ordend lo siguiente:

“(...) SEPTIMO: ORDENAR al Municipio de Pasto para que en término de 2 meses siguientes
a esta audiencia continUe con los trdmites legales pertinentes para la decision de declarar de
utilidad publica el lote de la familia Criollo Botina para la construccion del albergue respectivo
para este municipio, en los términos de la Resolucion 180 del 31 de mayo de 2024. En la préxima
reunién del comité auditor, presentard el informe al que haya lugar. {...)"

En ese sentido, el Despacho Judicial mediante Auto del 8 de julio del ano en curso,
aperturo formalmente incidente de desacato en confra de las accionadas, por tal
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Direccidn de Gestidon del Riesgo de Desastres

motivo y para efectos de acreditar las acciones adelantadas por el Municipio de Pasto,
en el marco de cumplimiento de la sentencia judicial y compromisos acordados en las
diferentes comités de verificacion de cumplimiento, me permito rendir las siguientes
consideraciones:

Como un primer punto, es preciso manifestar que, para el dia 25 de octubre del ano
2023, el H. Tribunal Administrativo de Narino, profiridé sentencia judicial de pacto de
cumplimiento, dentro del cual, en el numeral 6.3 de la parte resolutiva, el Municipio de
Pasto adquirid una serie de compromisos discriminadas en siete numerales, de los cuales,
los numerales 1,3,4,5,6 y 7 han sido cumplidos a cabalidad, tal y como lo acreditan los
informes de seguimiento No. 1 y 2 identificados con los oficios consecutivos 1022/130-
2024 y 1022/252-2024 que hacen parte integral del expediente judicial.

Ahora bien, en lo relativo al numeral 2 de la sentencia de pacto de cumplimiento y las
diferentes sesiones del comité de verificacion del cumplimiento del fallo judicial, por
parte del Municipio de Pasto se han readlizado diferentes acciones a efectos de
adelantar el proceso de saneamiento y legalizacion del lote denominado “Lomitas”
identificado bajo el folio de matricula inmobiliaria No. 240-191597, ubicado en el
Corregimiento de Genoy del Municipio de Pasto, dentfro del cual, se encuentra el
Albergue Potreros, pues bien, tal y como lo menciona la Actora popular, el Municipio de
Pasto, expidid la Resolucidén No. 180 del 31 de mayo de 2024, mediante el cual se declard
la utilidad publica e interés social de acuerdo a lo dispuesto en el articulo 10 de la Ley 9
de 1989 sobre el bien ya mencionado y se dispuso agotar las actuaciones administrativas
tales como: definicion de drea, avalio y oferta de compra para enajenacion voluntaria
y/0 expropiacion judicial en razéon a lo dispuesto en el capitulo VIl de la Ley 388 de 1997.

Con esto de presente, mediante oficio 1022/333-2024, se notificé al Doctor Albéniz Ramos
de la Resolucion 180y quien actua como apoderado judicial de los propietarios del Lote
Lomitas, para que si a bien lo considera, formule o sustente recurso de reposicidn, sin
embargo, al no obtener pronunciamiento alguno, el acto administrativo quedd en firme,
lo cual permitié continuar los actos urgentes y administrativos dispuestos en los articulos
quinto y sextos de la Resolucion No. 180.

Sentado lo antecedente, la Direccidon de Gestidon del Riesgo de Desastres en
cumplimiento a lo dispuesto en la Resolucion ya referida, procedid a readlizar la
contrataciéon de un topodgrafo, escogiendo la mejor oferta formulada por el profesional
Jaime Alfredo Paz, Portado de la Tarjeta profesional No. 01-11300 C.P.N.T., quien se
encargd de redlizar el levantamiento y cdlculo topogrdfico del lote denominado
“Lomitas” actuacién que contd con el acompanamiento del Doctor Albeniz Ramos en
su calidad de apoderado de los propietarios, obteniendo como resultado, la siguiente
drea real del bien inmueble:

Fuente Area Lote de terreno
(Ha)
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Escritura publica No. 828 del |2 hamdas 1000m?2
9/04/2007
Certificado de libertad y tradicion 2 ha mds 1000m?

Levantamiento Topogrdfico - Agosto | 1 ha mas 5272.75 m2
2024.

En tal virtud, al contar con un estudio topografico que permitiera determinar el drea real
del lote de terreno, se procedid a realizar la contratacién de un perito avaluador para
que se encargue de determinar el valor comercial del lote lineas atrds referenciado, de
esta manera, el Ingeniero Luis Fernando Santacruz Lépez, identificado con cédula de
ciudadania No. 17.342.098, portador de la matricula Profesional No. 16.379 y No. De
avaluador AVAL-17342098 del Registro Abierto de Avaluadores, presentd informe de
avalto comercial rural, el cual, de acuerdo al levantamiento topogrdafico que determind
el drea real del lote, el valor comercial es por la suma: OCHENTA Y SIETE MILLONES
DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS SETENTA PESOS M/CTE (87.238.470).

No obstante lo anterior, es conveniente subrayar que, el valor comercial en mencion es
netamente del bien inmueble, pues debe considerarse que de lograr la negociacion
directa entre las partes, deben asumirse los costos notariales, por lo cual el valor total
aproximado se incrementa a OCHENTA Y OCHO MILLONES CIENTO NOVENTA Y SEIS MIL
QUINIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS M/CTE (88.196.583).

Con los anteriores lineamientos de presente, se tiene que, el Municipio de Pasto ha
venido acatando el fallo judicial de pacto de cumplimiento y los diferentes compromisos
asumidos en los Comités de Verificacion, por lo cual, se solicitard muy respetuosamente
H. Magistrado tener en cuenta las consideraciones aqui expuestas a efectos de no
imponer sancién alguna en contra de esta Administracion Municipal.

Retomando el asunto bajo estudio y la Resolucion No. 180 de 2024, la Administracion
Municipal procederd a realizar la oferta formal de compra ante los propietarios del
inmueble enrelaciéon, conla finalidad de llegar a un acuerdo mutuo para la enajenacion
voluntaria, sin embargo, en el escenario de no lograr un consenso teniendo encuentra
el avallo comercial, se procederd a adelantar el proceso de expropiacién judicial tal y
como lo dispone el arficulo 58 de la Ley 388 de 1997.

De esta manera, se considera que con los elementos de prueba que se aportan al
expediente judicial y las demds actuaciones que reposan en el plenario, por parte del
Municipio de Pasto se ha cumplido tanto el fallo de pacto de cumplimiento como los
diferentes requerimientos que ha efectuado el Despacho.

Finalmente, con respecto al numeral 6.3 y al compromiso 7 de la sentencia judicial de
pacto de cumplimiento, esta Administraciéon, se comprometié a realizar la inclusién de
DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS M/CTE ($200.000.000) para la fase Il de intervencién de
los albergues, por tal razén y en vista que hubo cambio de vigencia fiscal, para el ano
inmediatamente anterior se contd con la disponibilidad presupuestal No. 2024002103, sin
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embargo, al no afectarse dichos recursos por cuanto la UNGRD aun no ha adelantado
los tramites administrativos y judiciales con los contratistas que estaban a cargo de la
construccion de los Albergues, esta disponibilidad perdié ejecutoria, conllevando a
solicitar una nueva disponibilidad presupuestal para el presente ano, la cual se identifica
con el CDP No. 2025003248, por la suma de DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS M/CTE
($200.000.000).

En ese sentido, el Municipio de Pasto, ha cumplido con los compromisos y érdenes
impartidas por el H. Tribunal Administrativo de Narino, por tal razén, se solicita muy
respetuosamente no aperturar y sancionar a la administracion Municipal del incidente
de desacato que se encuentra en curso por las razones anteriormente expuestas y 1os
elementos materiales probatorios que se acreditan.

Sin mas que agregar a la presente, favor surtase el tramite legal y procesal pertinente,
anticipo mis agradecimientos.

Se suscribe,

RICARDO ANTQNIO ORTIZ OBANDO
Director
Direccién de Gestidn del Riesgo de Desastres

Proyec’ré_:#;;.;j_-_ -
Tomas Prado
Abogado Contratista - DGRD

ANExos:

e Copia de la Resolucién 180 del 31 de mayo de 2024.

e  Oficio 1022/333-2024 - Notificacion personal Albéniz Ramos — Resolucién 180-2024
e Informe georreferenciacién topogrdfica — Predio la Lomita — Albergue “Potreros”
. Levantamiento topogrdfico — Predio la Lomita — Albergue “Potreros”

e Informe de avallo comercial rural — Lote “lomitas”

e Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 2025003248
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RESOLUCION 18 0.  pg2024™ "

| MY 2004 )
POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA UTILIDAD PUBUCA DE UN BIEN INMUERLE

EL ALCALDE MUNICIPAL DE PASTO
En uso de sus atribuciones legales, constitucionales en especial los arls. 2 y 68, la Ley 388 de 1997 v

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con lo establecido en el articulo 2 de la Constitucién Politica de
Colombia "Son fines esenciales del Estado: servir a Ia comunidad, promover la prosperidad
general y garantizar la efectividad de los principios, derechos y deberes consagrados en fa
Consfitucion; facilitar Ia participacién de todos en las decisiones que los afectan y en la vida
econdmica, poliica, administrativa y cultural de la Nacién: defender la independencia
nacional, mantener fa integridad terilorial y asegurar la convivencia pacifica y Ja vigencia de
un orden justo”, '

Que el articufo 58 de la Constitucion Politica de Colombia consagra: "Se garantizan la
propiedad privada y los demds derechos adquiridos con arreglo a las feyes civiles, los cuales
no pueden ser desconociios ni viinerados por leyes posteriores. Cuando de la aplicacion de
una ley expedida por molivos de ulilidad pablica o interds social, resuftaren en confiicto los
dérechos de los particulares con la necesidad por ella reconocida, el interés privado debera
ceder al interés pablico o social. La propiedad es una funcion social que implica obligaciones.
(-..) Por molives de utilidad publica o de interés social definidos por ef legistador, podra haber
expropiacion medlante sentencia judicial e indemnizacién previa. Esta se fijard consultando
los intereses de la comunidad y del afectado”.

Que el articulo 14 de la Ley 1523 de 2012 establece que los alcaldes, como jefes de Ia
administracion local y conductores del desarrollo local, representan al SNGRD en el
Municipio y son responsables de la implementacion de los procesos de gestidn del riesgo,
incluyendo el conocimiento, fa reduccién del riesgo v el manejo de desastres en ef 4rea de su
jurisdiccion,

Que de conformidad con lo establecido sn el numeral 15 del articulo 4 de Ia Ley 1623 de
2012 el Manejo de Desastres es “ef proceso de la Gestfién def Riesgo compuestoe por la
preparacion para ia respuesfa a emergencias, la preparacion para la recuperacion pos-
desastre, la ejecucidn de dicha respuesta y la ejecucion de Ia respecliva recuperacion,
enliéndase: rehabifitacién y recuperacion.”

Que el municipio de Pasto est4 situado en el suroccidente de Colombia, en medio de ig
cordillera de los Andes en el macizo montafioso denominado nudo de los Pastos y la ciudad
esta situada en el valle de Atriz, al pie del volcan Galeras, con una altura de 4276 msnm,
perteneciente a un complejo volcanico destructivo y considerade en nuestro pals coma uno
de los mas activos, ya que presenta una alta tasa de periodos de actividad en comparacion
con los lapsos que permanece en reposo.

Qus, el Gobierno Nacional expidié los siguientes actos adminisirativos con el fin de realizar
acciones para el manejo integral del riesgo:

WIgE, A
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RESOLUCION T8 0. pE 2024
( 3 1MAY 2026 )
POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA UTILIDAD PUBLIGA DE UN BIEN INMUEBLE

- Decreto 4046 de 2005, por el que se cred la comisién intersectorial para la zona de
influencla def volcan Galeras,

- Decreto 4106 de 2005, por el cual se declard una situacién de desastres en los
municipios de Pasto, Narifio y la Florida en e} departamenito de Narifio.

~ Decreto 3905 de 2008, que definid el objeto y los instrumentos necesarios para la
impiementacion del Plan de Reasentamiento de los habitantes de la Zona de Amenaza
Volcanica Alta (ZAVA) del Volcan Galeras, integrado por los municipios de Narifio, La
Florida, Sandon4, Consacé, Yacuanquer y e Municipio de Pasto, :

Que en la zona de amenaza alta se encuentran asentamienios humanos en los
corregimientos de Mapachico, Genoy, repraesentando una cantidad significativa de personas,
quienes pueden verse afectados por la expulsién de fiujos piroclasticos del volcan Galeras.

Que la Direccidn para la Prevencion de Desastres del Municipio de Pasto, mediante
Resolucion No. 029 del 26 de febrero de 2007, declard la utilidad publica del predio ubicado
en el corregimiento de Genoy, distinguido con-matricula inmobiliaria 240-19159, aclo
administrativo que al tenor de o dispuesto en el articulo $1 de la Ley 1437 de 2011 perdié
su ejecutoriedad, puesto que han pasado més de cinco (5) aftos desde su vigencia y no se
realizaron los actos correspondiente para ejecutarla, haciéndose necesario solicitar a Ia
Oficina de Registro de Instrumentos Plblicos de Pasto, Ia cancelacién de Ia anotacion No.
002 del 27 de febrero de 2007, dentro de la matricula inmobiliaria No. 240-191597 dal
inmueble rural denominado "lomitas” ubicado en el Corregimiento de Genoy.

Que se requiere ordenar aja Direccion de Geslion de Riesgo de Desastres del Municipio
que oficie a la Oficina de Registro de Instrumentos Publicos de Pasto, solicitando Ia
cancefacion de fa oferta formal de compra, inscrita en la anotacion No. 008, efectuada
dentro de la matricula inmobiliaria No. 240-181597.

Que dentro de la accion Popular No. 53001-23-33-000-2020 - 00972 00, &l Tribunal
Administrativo de Narifio Sala Primera de Decisién, M.P Dr Alvaro Montenegro Calvachy, en
fecha 25 de octubre de 2023 procedié a aprobar mediante sentencia, el Pacto de
Cumplimiento suscrilo entre la PROCURADORA 96 JUDICIAL | PARA ASUNTOS
ADMINISTRATIVOS DE PASTO y la NACION — UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTION
DEL RIESGO DE DESASTRES {UNGRD), DEPARTAMENTO DE NARING, MUNICIPIO DE
PASTO, MUNICIPIO DE LA FLORIDA, MUNICIPIO DE NARINO ¥ el MINISTERIO DE
VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO,

Que en ef Pacto de cumplimiento suscrito dentro de a accién Popular No. 53001-23-33-000-
2020 - 00972 00, dentro de los compromisos a asumirse por parte del Municipio de Paslo se
establece: '

“ 6.3 MUNICIPIO DE PASTO
1.(..)

2. Respecto al predio en donde se localiza el albergue Potreros, se compromete a realizar
las gestiones correspondientes al saneamiento ¥ legalizacién del Pradio junto con el framite
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rResoLucion 18 . pe 2024
( 31 HAY 2024 )

POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA UTILIDAD PUBLICA DE UN BIEN INMUEBLE

de definicion de éreas, para lo cual contard con la parficipacion acliva del Dr. Albéniz
Ramos, Coadyuvanfe en este accién constitucional, en el témino méximo de diez (10
meses siguientes a la aprobacidn del pacto de cumplimiento® ' o '

Que se hace necesario adquirir el lote denominado “lomitas” ubicado en fa seccidn de Genoy

y jurisdiccién del municipio de Pasto, cuya propledad corresponde a los sefiores Maria

Beatriz Bolina Eraso de Criollo, Aura Florentina Criollo Botina, Juan Aurelio Cricllc Botina,
Julia Esperanza.Criollo Bofina, Laura Robira Criollo Botina, Maria Magaly Criollo Botina,

Omaira Beatriz Criollo Botina, Pablo Emilio Criollo Botina, a efectos de ubicarse el albergue

denominado "Potreros”, bien inmueble que deber ser adquirido, debido a que osta area

complementaria se necesita para la fase de construccidn de los Albergues, en donde se

contaré con los recursos que disponga Ia Unidad Nacional para la Geslion del Riesgo de
Desastres. R - : : : : o

Que segdn lo manifestado en los informes suscritos por la Direccidn de Gestion del Riesgo
de Desastres del Municipio, la no adquisicion del bien inriueble de la referencia, implicaria la
construccion de los aibergues en los dos lotes periféricos que son propisdad del Municipio de
Pasto, quedando faltando el drea central del lote denominado “lomitas”, el cual se requiere
su declaratoria de utilidad pablica, de acuerdo al nitmero de cubiculos que se requiere para
que la poblacion pueda albergarse cuando se suscite algtn tipo de emergencia en la zona
ZAVA, de esla manera, serfa insuficiente ubicarlo en las 2/3 partes del albergue, es por ello
que se requiere la adquisicién de este lote identificado de la siguiente manera: h

Matricula inmobiliaria No; 240-191597
Numero predial: 52-001-00-01-00-01-0016-0622-000

Propietarios: Maria Bealriz Botina Eraso de Criollo, Aura Florentina Criolio Botina, Juan
Aurefio Criollo Bofina, Julia Esperanza Criollo Botina, Laura Robira Criollo Botina, Maria
Magaly Criollo Botina, Omaira Beatriz Criollc Botina, Pablo Emilio Criolio Botina

Ubicacién: Corregimiento de Genoy, municipio de Pasto, Lote de Terreno denominado
‘LOMITAS".

Linderos tomados de la Escritura Publica No. 828 del 09 de abril de 2007 — Notaria Segunda
del Circulo de Pasto

Norte: Con predio de Azael Jiménez, peine de zanja al medio.

Oriente: Con los de Alfonso Villota, pefia al medio.

Sur: Con los de Presentacién Criollo y Manusl Criollo, zanja y chmiento al medio
Occidente: Con los de Posendo Jojoa y Buenaventura Villota, camino al medio,

Que el anterior predio serd adquiride y destinado para la ubicacién del albergue temporal
denominado Potreros, con el proposito de llevar a cabo la eventual evacuacion de las
personas que habitan la zona ZAVA.

Que Ja Ley 388 de 1997, en su articulo 58 establece: “Motivos de ulilidad pablica. Ef articulo
10 de la Ley 9 de 1989, quedard asi: ..."Para efectos de decretar su expropiacién y ademés
de los molivos determinados en otras leyes vigentes se declara de utllidad pablica o interés
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ResoLUCION ! 8 0. DE 2024

(  31Mwv 0% )
POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA UTIUDAD PUBLICA DE UN BIEN INMUEBLE

sacial la adquisicidn de inmuebles para destinarlos a los siguientes fines: literal “a) Ejecucion
de proyectos de conslruccion de infraestructura sociaf en los sectores de la salud, educacion,
recreacion, centrales de abasto y seguridad ciudadana....m) Ef fraslado de poblaciones por
riesgos fisicos inminentes”.

Quie la Ley 388 de 1997 def nsé en el articula 59 que *Ademds de lo dispuesto en ofras !eyes
vrgentes la Nacion, las entidades temiloriales, las dreas metropolitanas y asociaciones de
municipios podrén .adquirir por. enajenacién voluntaria o decrefar la expropiacién de
inmuebles para desarrolfar las acﬁwdades prewstas en el anfculo 10 de Ia Ley 9% de 1989

(..)"

Que para cumpiir con fos compromisos asumidos por eE Municipio dentro de ia acaién
Popular No. §3001-23-33-000-2020 - 00972 00, se necesita adquirir un area de ferreno de
propiedad privada para la construccion del Albergue Potreros, en donde se contara con los
recursos de Unidad Nacional para la Gestion del Riesgo de Desastres, a efectos de
preservar la seguridad ciudadana y Jograr el trasiado temporal de pobtacwnes por riesgos
fisicos inminentes y _ declararlo de utilidad piiblica e interés social; conforme 3 lo prewsto
enel at. 10dela Ley g de 1989, modlﬁcado por elart. 58 de laLey 388 de 199?

Que, de conformndad a Io expuesto, se requ:ere adeiantar ias actuac:ones necesarias de
gestion predial segtin lo definido en el Capitulo VIl de la Ley 388 de 1997, referente a la
adquisicién de inmuebles por enajenacién voluntaria y expropiacion judicial y demas normas
concordantes

En consecuencia, este Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - Declarar la utilidad puiblica e interés soma! del s:gu;ente
bien inmueble:

Mafricula Inmobiliaria No: 240-191597
NGmero predial: 52-001-00-01-00-01-0016-0622-000

Propietarios: Maria Beatlriz Botina Eraso de Criollo, Aura
Florentina Criollo Botina, Juan Aurelic Criollo Botina, Julia
Esperanza Criollo Botina, Laura Robira Criclio Botina, Maria
Magaly Criollo Botina, Omaira Beatriz Criollo Botina, Pablo
Emilio Criollo Botina

Ubicacion: Corregimiento de Genoy, municipic de Pasto, Lote
de Terreno denominado *LOMITAS",

Linderos tomados de la Escrilura Publica No. 828 de! 09 de
abril de 2007 — Notaria Segunda del Circulo de Pasto.

Norte: Con predio de Azael Jimenez, peina de zanja al medio,
Oriente: Con los de Alfonso Villota, pefia al medio.
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RESOLUCION 1 8 Gq DE 2024
o 3imr a4 )

POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA UTILIDAD PUBLICA DE UN BIEN INMUEBLE

Sur: Con los de Presentacion Criollo y Manuel Criollo, zanja y
cimientc al medio
Occidente: Con los de Posendo Jojoa y Buenaventura Villota,
camino al medio.

ARTICULO SEGUNDO. - El anterior predio seré4 adquirido y destinado para la
: ubicacion del albergue temporal denominado Potreros, con
el propésito de la evacuacion temporal de las personas

que habitan la zona ZAVA, en caso de emergencia.

ARTICULO TERCERO. - Oficiar a la Oficina de Registro de Instrumentos Publicos
de Pasto, para que se cancele la anotacién No. 002 del 27
de febrero de 2007 y registre la presente Resolucion en el
folio de mairicula inmobiliaria No. 240-191597.

ARTICULO CUARTO. - Ordenar a la Direccién de Gestién de Riesgo de Desastres
: del Municipio que oficie a la Oficina de Registro de
instrumentos Publicos de Pasto, solicitando la cancelacién
de la oferta formal de compra, inscrita en la anotacién No.
008, dentro de la matricula inmobiliaria No, 240-191597,

ARTICULO QUINTO. - Adelantar las actuaciones necesarias de gestién predial
(entre otras, identificacién Técnica, juridica, definicién de
area requerida, avalio, oferta de compra ) para el proceso
de enajenacion voluntaria y expropiacion segin lo definido
en el Capitulo VIl de la Ley 388 de 1997, referents a la
adquisicién de inmuebles por enajenacidn voluntaria y
expropiacién judicial y deméas normas concordantes.

ARTUGCULO SEXTO.-  Delegar al Director de Gestién de Riesgo de Desastres dei
Municipio, Cddigo 009, Grado 07, la realizacién de las
acluaciones necesarias que permitan adelantar el
proceso de gestion predial (entre otras, identificacién
Tecnica, juridica, definicion de &rea requerida, avalio,
oferta de compra ) para la enajenacion voluntaria o
expropiacion judicial, a efectos de la ubicacién del
albergue temporal denominado Potreros.

ARTICULO SEPTIMO. - Notificar la presente resolucién al apoderado de los seiiores
Maria Beatriz Botina Eraso de Criollo, Aura Florentina
Criollo Botina, Juan Aurelio Criclio Botina, Julia Esperanza
Criollo Botina, Laura Robira Criollo Botina, Maria Magaly
Criollo Botina, Omaira Beaatriz Criollo Botina, Pablo Emilio
Criollo Botina, de conformidad a lo previsto én los articulos
66 a 69 de la ley 1437 de 2011 y demds normas
concordantes




ALCALDIA DE PASTO
Despacho

RESOLUCION 1 § i, DE 2024
C 3wy )
POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA UTILIDAD PUBLICA DE UN BIEN INMUEBLE
ARTICULO OCTAVO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de
reposicion, ef cual debera interponerse dentro de los diez

(10) dias siguientes a su notificacién personal o por aviso,
ante la Alcaldia Municipal de Pasto ~ Despacho.

ARTICULO NOVENO. - La presente Resolucion rige a partlr de la fecha de su
: notcf' icacion. . IR

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dada en San Juan de Pasto, alos, 3 1 ¥AY 2034

ICOLAS MARTINTOROMUNOZ

Alcalde Municipio de Pasto -

Aprobd: erdn Morille
J

Revisd: n

P GAJD

Revis6. Ricarde Qriiz Obando
Direclor de Gestidn de Riesgo de Desastres (E)

Proyects: Tomas Camlie Prade C.
Abogado contratista DGRD
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ALUALDIA

DE PASTO

1022/333-2024

Pasto, 4 de junio de 2024

Doctor

ALBENIS RAMOS SALAS
Coadyuvanie y apoderado — Accidn Popular 2020-00972
Propietarios del bien inmueble "lomitas”

Maria Beatriz Bofina Eraso de Criollo

Aura Florentina Criollo Botina

Juan Aurelio Criollo Botina

Julia Esperanza Criollo Botina

Laura Robira Criollo Botina

Maria Magaly Criollo Botina

Omaira Beatiiz Criollo Botina

Pablo Emilio Criollo Botina

albenizramos@gmail.com

Carrera 26 No. 17-40 Oficina 423 Pasdje el Liceo

E.S.M.

Asunfo: Nofificacién Personal — Resolucion 180 del 31 de mayo de 2024 - Declaracion
de utilidad pUblica del bien inmueble identificado con la matricula inmobiliaria 240-
191597.

Cordial saludo,

En cumplimiento a lo dispuesto en el articulo séptimo de la Resolucidn 180 del 31 de
mayo de 2024, proferida por el Sefior Alcalde Nicolds Martin Toro Mufioz, mediante la
cual, se declard la utilidad pUblica del bien inmueble denominado “lomitas”,
identificado con a matricula inmobiliaria 240-191597, me permito redlizar la nofificacién
personal de la citada resolucion, tal y como lo establece el articulo 67 de la Ley 1437
de 2011, por lo anterior, entiéndase notificado a partir de la presente fecha.

Aunado a lo anterior, se le hace saber que contra la resolucién de la referencia,
procese el recurso de reposicién, para lo cual, cuenia con el término de diez {10} dias
a partir de esta nofificacion.

NIT; 891280000-3

Cra 25 No 18-93 piso 3 Casa de Lorenzo

Teléfono: +57 [602) 7244326 Ext: 1348

Correo electrdnico: contactenos@pasta.gov.co

- Es su responsabilldad ecolégica imprimir este documento -

www.pasto.gov.co
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ALCALDA

DE PASTO

Por las razones expuestas, me permifo adjuntar la Resolucién 180 del 31 de mayo de
2024 en tres (3] folios.

Para efectos de nofificacidn, favor diigirse a los siguientes correos:
uridica@pasto.gov.co vy juridica@gestiondelriesaopasto.gov.co.

Sin ofro particular, anticipo mis agradecimientos.

Se suscribe,

RICARDO ANT
Director (E)
Direccién de CGestién del Riesgo de Desastres

ORTIZ OBANDO

Abogadoe Contratista DGRD

Anexos:
- Resolucién 180 - 31/05/2024 - Declaratoria de utilidad pablica de un bien inmueble.

NIT: 891280000-3

Cra 25 No 18-93 piso 3 Cosa de Lorenzo

Teléfono: +57 (402) 7244326 Ext: 1348

Correo electrénico: contactenos@pasto.gov.co

- Es su responsabilidad ecolégica imprimir este documento -

www.pasto.gov.co




y DEL%ALESH?O Juridica DGRD Pasto <juridica@gestiondelriesgopasto.gov.co>

Notificacion Personal - Resolucion 180 del 31/05/2024

Juridica DGRD Pasto <juridica@gestiondelriesgopasto.gov.co> 4 de junio de 2024, 5:35 p.m.
Para: albenizramos@gmail.com

1022/333-2024
Pasto, 4 de junio de 2024

Doctor

ALBENIS RAMOS SALAS

Coadyuvante y apoderado — Accién Popular 2020-00972
Propietarios del bien inmueble “lomitas”

Maria Beatriz Botina Eraso de Criollo

Aura Florentina Criollo Botina

Juan Aurelio Criollo Botina

Julia Esperanza Criollo Botina

Laura Robira Criollo Botina

Maria Magaly Criollo Botina

Omaira Beatriz Criollo Botina

Pablo Emilio Criollo Botina
albenizramos@gmail.com

Carrera 26 No. 17-40 Oficina 423 Pasaje el Liceo
E.S.M.

Asunto: Notificacion Personal — Resolucion 180 del 31 de mayo de 2024 — Declaracion de utilidad
publica del bien inmueble identificado con la matricula inmobiliaria 240-191597.

Cordial saludo,

En cumplimiento a lo dispuesto en el numeral séptimo de la Resolucion 180 del 31 de mayo de los cursantes y en
armonia con lo consagrado en el articulo 67 de la Ley 1437 de 2011, me permito realizar la Notificacién Personal de la
resolucién en mencion, para lo cual, cuenta con el término de diez (10) diez siguiente a la presente notificacion para que
si bien lo tiene, sustente el recurso de reposicion.

Por las razones expuestas, me permito adjuntar el oficio 1022-333 correspondiente a la notificacion personal y se adjunta
la resolucién 180.

Sin otro particular, anticipo mis agradecimientos.
Se suscribe,

Tomas Camilo Prado Castro

Abogado contratista - DGRD

Direccion para la Gestion de Riesgo de Desastres
Alcaldia de Pasto

Sede Casa de Don Lorenzo - Cédigo Postal 520003

AVISO LEGAL

Este mensaje y sus anexos son confidenciales y esta dirigido exclusivamente a su destinatario. Puede contener informacion privilegiada o confidencial
protegida legalmente. Si usted ha recibido este mensaje por error, borrelo en su totalidad, notifique de tal hecho al remitente y abstenerse de divulgar su


mailto:albenizramos@gmail.com

contenido. Cuidemos el medio ambiente, si no tiene necesidad no imprima este documento.

2 archivos adjuntos

.D 1022-333 - Notificacion personal - Resolucion 180 - Albenis Ramos.pdf
83K

.D Resolucion 180 - Utilidad publica lote potreros.pdf
393K


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5831be412f&view=att&th=18fe564bbd6e8eaa&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lx0z9r070&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5831be412f&view=att&th=18fe564bbd6e8eaa&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lx0z9r070&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5831be412f&view=att&th=18fe564bbd6e8eaa&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lx0za97r1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5831be412f&view=att&th=18fe564bbd6e8eaa&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lx0za97r1&safe=1&zw

Topografia

Informe de georreferenciacion topografica
Predio la Lomita Albergue Potreros
Municipio de Pasto
Departamento de Narino

Ubicacion de la zona

Municipio de Pasto, departamento de Narifio. 3 de agosto de 2024.




Topografia
Introduccién

En este proyecto se hizo el calculo y ajuste de dos puntos de topograficos bases
ubicados en zona rural del municipio de Pasto, corregimiento de Genoy vereda
Lomitas, departamento de Narino para incorporarlo al sistema de
georreferenciacion geografica.

Para esto se han usado las normas del IGAC y coordenadas segun el marco
geocéntrico nacional MAGNA-SIRGAS.

Objetivos

Se va arealizar la georreferenciacion de dos puntos topograficos base mediante
el uso de equipos GPS doble frecuencia L 1 — L 2 calibrados. . Cuyos datos
obtenidos estaran dentro de los rangos exigidos por las normas vigentes para el
Instituto Geografico Agustin Codazzi (IGAC).

Metodologia

Georreferenciacion

Para las coordenadas y las cotas se va a usar el sistema nacional MAGNA-
SIRGAS.

Se debe usar el posicionamiento multifrecuencia, mediante el cual se instalan
dos dispositivos GPS estaticos en los puntos demarcados como GPS 1y GPS 2,




Topografia

los cuales estan ubicados en una zona que cumplan las normas técnicas, como
la estabilidad del suelo, entre otros.

Descripcion del area

El proyecto fue realizado en el municipio de Pasto, para el levantamiento
topografico del sector el albergue potreros. Se ubica en zona rural del municipio
de Pasto corregimiento de Geny a 8.27 km en linea recta desde la estacion base
PSTO del IGAC y a una distancia de 50.99km de la segunda estacion base CMBI
ubicada en las instalaciones del IGAC en la vereda San Luis del municipio de
Cumbitara.

Mercaderes
>
||

2 /
CwMBI ‘ iy GO =10 _/SafPablo
(L] X

El'Remolino™—#"

La Unién -La Cruz

Santacruz

El Tambo

SEMERIE[)
‘GPS 2

?an’doné GPS 1

34 COLN
PEWO ‘i-tbuﬁdoy

Tuquerres

Localizacion de sector de estudio en el presente proyecto.




Puntos ubicados

HECTOR
1.OPEZ

Topografia

Para el proyecto se ubicaron dos puntos identificados como GPS 1y GPS 2, cuya

localizacion se definio por tener las mejores condiciones de terreno; es decir, fue
asegurado que la estabilidad del suelo sea la dptima y que la recepcion de la

sefal sea la mejor.

Estos puntos fueron demarcados con la simbologia que se ve a continuacion:

e

GPS1
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Lectura de los puntos

Para poder hacer la ocupacion y georreferenciacion de los puntos se usaron dos
equipos GNSS de la marca South, referencia G7.

Para hacer la lectura, se ligaron los puntos materializados a la red MAGNA-
SIRGAS, tomando como base la estacion permanente del IGAC en Pasto, de
nombre PSTO y la estacion permanente CMBI ubicada en el municipio de

Cumbitara

El calculo de tiempo de recepcion se realiza utilizando la formula dada por IGAC
en laresolucion 643 (65min+(3min*(d-10))) (donde d es la distancia con la base
mas lejana), Este calculo da un aproximado de 185 minutos tiempo con el cual
se garantiza un optimo resultado en el procesamiento de datos.

Calculo de los datos

EL software de procesamiento de los datos usado fue Leica Geo Office V 5,
teniendo en cuenta las normas y parametros que rige el IGAC para el
posicionamiento de GNSS bajo el marco geocéntrico de referencia para
Colombia MAGNA.

* Descarga de datos crudos de los receptores South G7 y Rinex de la Base (Base
PSTO y base CMBI).

* Exportacion de los datos crudos a formato.
* Creacion de proyecto e Importacion de datos RINEX en el software SGO.

e Ajuste del Punto base segun Informacion Sirgas PSTO y CMBI
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e Configuracion de la zona para el calculo de los puntos, paso que se realiza
con la siguiente informacion para Obtener las Coordenadas Planas Gauss
Kruger.

* Se define en el programa el punto de control - BASE - PSTO y CMBI.

* Revision de informacidn registrada, Altura de las antenas, intervalo de
registro, etc.

* Ajuste de Procesamiento de los vectores calculados para la red.
e Transformacion de Coordenadas Geodésicas a Planas Gauss.
* Conversion de Coordenadas época 2024.

* Ajuste de Coordenadas Cartesianas Planas a Origen Cartesiano creado en el
punto local GPS 1, con base en coordenadas elipsoidales y gauss Kruger época
2018.

Postprocesamiento

La longitud entre la estacion PSTO con respecto a los puntos GPS 1y GPS 2 es
de 8.27 km aproximadamente, y hasta la-base CMBl-es de 50.99km el tiempo
de rastreo es de 3 horas y 11 minutos.

Datos antenas GPS
Nombre | Origen Antena Altura de laantena | Duracion
PSTO PSTO | TRM59800.00 | 0.1460 m 24H
SCIS
CMBI CMBI | LEIAR20 LEIM | 0.035 24 H
GPS1 GPS1 | STHG7 1.708 m 03:08:28
GPS2 GPS2 | STHG7 1.795m 03:11:26
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Datos antenas GPS
Nombre | Método | Horade inicio Hora final Método
antena
PSTO Vertical | 18:59:46 18:59:31 Estatico
02/08/2024 03/08/2024
CMBI Vertical | 18:59:46 18:59:31 Estatico
02/08/2024 03/08/2024
GPS1 Vertical | 10:47:33 13:55:59 Estatico
03/08/2024 03/08/2024
GPS2 Vertical | 10:52:25 14:04:13 Estatico
03/08/2024 03/08/2024
Datos antenas GPS
Nombre Receptor Intervalo (ms) Epoca
PSTO 5640R50324 15000 5760
CMBI 1871498 15000 5760
GPS1 S914DB148691878| 1000 10800
GPS2 S914DB148691899 | 1000 11460
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* Se utilizaron como pardmetros generales de procesamiento las efemérides precisasl
calculadas por el |International GNSS Servicie obtenidas desde el ftp2
cddis.gsfc.nasa.gov. El modelo troposférico3 fue calculado a partir de los datos de las
estaciones de la red MAGNA-ECO para la semana GPS en cuestion. Se trabajo con la
combinacion lineal L3 (Libre de lonosferad) para eliminar el efecto producido por la
ionosfera. Las correcciones Se utilizaron como parametros generales de procesamiento
las efemérides precisas calculadas por el International GNSS Service obtenidas desde el
ftp6 cddis.gsfc.nasa.gov. El modelo troposférico7 fue calculado a partir de los datos de
las estaciones de la red MAGNA-ECO para La semana GPS en cuestion. Se trabajé con la
combinacion lineal L3 (Libre de lonosfera8) para eliminar el efecto producido por la
ionosfera. Los correctivos Para el calculo se obtiene el archivo RINEX, de la base PSTO y
CMBI solicitados a IGAC

Dia Juliano: 2460525.5
Semana GPS 2325.
Efemérides utilizadas:

Friday, August 2, 2024 (UTC)

Julian Day Number:  2460524.5 Day of Year: 215

GPS Week: 2325 GPS Week Number: 23255
GPS Rapid Orbits (IGS): igr23255.5p3.7
BRDC GPS Broadcast Orbits (BRDC)
AIUB ION file: COD23255.10)
AIUB SNX file: COD23255.5
SNX file for Week: COD23257.SNX.Z

Saturday, August 3, 2024 (UTC)

Julian Day Number: 2460525.5 Day of Year: 216

GPS Week: 2325 GPS Week Number: 23256

GPS Rapid Orbits (IGS): igr23256.5p3.2

BRDC GPS Broadcast Orbits (BRDC): brdc2160.24n.Z
AIUB ION file: COD23256.10N.7
AIUB SNX file: COD23256.5NX.Z
SNX file for Week: COD23257.SNX.Z

Sunday, August 4, 2024 (UTC)

Julian Day Number:  2460526.5  Day of Year: 217

GPS Week: 2326 GPS Week Number: 23260

GPS Rapid Orbits (IGS): igr23260.5p3.7
BRDC GPS Broadcast Orbits (BRDC): b .
AIUB ION file: COD232 Z

AIUB SNX file: CODZ3260.SNX.Z

SN file for Week: COD23267.SNX.Z

Como también las coordenadas Geocéntricas Semanales Precisas de la Antena las cuales

se descargan de la pagina de SIRGAS.




Solucion SIRGAS para PSTO y CMBI

Topografia

Se obtienen las coordenadas elipsoidales a partir de la pagina de SIRGAS. Para

poder realizar los puntos, se usa la siguiente informacion para poder obtener

las coordenadas planas.

Nombre de estacion | X (m) Y (m) Z(m) Flag
PSTO 419255001 1404951.74696 | -6222655.05471|134028.83164 |A
CMBI 1371634.90668 | -6227949.08327 |182691.29330

Origen Colombia Oeste: Los parametros para el sistema de
proyeccion Magna Colombia oeste son los siguientes:

Parametro |Valor
Trasversa de

Proyeccion |Mercator

Elipsoide GRS80

Origen:

latitud 4°35'46.3215N

Origen:

longitud. 77°04'39,0285 W

Falsoeste |000000

Falso norte |000000

Unidades Metros

Origen unico nacional Colombia: Los parametros para el sistema de

proyeccion Magna Sirgas Colombia son los siguientes:




Tabla 1. Pardmetros de la proyeccidn
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Parametro Valor
Proyeccién Transversa de Mercator
Elipsoide GRS80
Origen: Latitud 4° N
Origen: Longitud 73° W
Falso Este 5.000.000
Falso Morte 2.000.000
Unidades Metros
Factor de escala 0.9992

La denominacién del sistema de proyeccion cartografica oficial para Colombia es MAGNA-
SIRGAS / Origen-Nacional y se encuentra codificado por el Eurgpean Petroleum Survey Group

como EPSG:9377.

Origen de coordenadas planas cartesianas: Los parametros para el sistema

de proyeccion Magnha Colombia oeste son los siguientes:

MARIMO - LA FLORIDA - 2012

Latitud origen:

Longitud erigen:

r Departamento Municipio
Marifio LA FLORIDA
rElipsoidales

GG MW S5 DD0DD
1 17 ||55.35085

TV |24 ||21.65580

Hemisferio

N

W

r Planas

Falzo norte (m):

Falzso este (m):

Plano de proyeccion (mj:

635373.920

963439 833

2175.000

r Descripcion

ORIGEN GEMERADO A PARTIR
DE LAS COORDEMADAS PLAMNAS
DE GAUSS DEL CENTROIDE DEL
AREA URBANA

10
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Parametros de medicion y ocupacion

Sistema Estatico diferencial
Equipo GNSS South G7
Frecuencia L1-L2

Tiempo de rastreo |4 horas

Longitud a la

estacion

permanente PSTO | 4.19 kildbmetros
Longitud a la

estacion

permanente CMBI

63.12 kildmetros

Intervalo de

grabacion Cada 1 segundos
Mascara de

elevacion 15 grados
Dilucion PDOP menora 3

Ajuste de red

Por minimos cuadrados

Unidad lineal: metros.

Observaciones de los GPS

Nombre de proyecto: GeorreferenciacionAlbergue Potreros
Carpeta de proyecto: Informe Albergue Potreros
Fecha de creacion: 03 de agosto de 2024.

Creador: Héctor Gerardo Lopez Risueno

11
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Unidad angular: DMS.

Tipo de proyeccion: Magna Colombia Oeste.

Datum: WGS84.

Geoide: sgeoid09.

Huso horario: (UTC-05:00) Bogota, Lima, Quito, Rio Branco.
Control Tie analisis: éxito.

Tipo de ajuste: plano + altura, constrefiimiento minimo.
Nivel de confianza: 95 %.

Numero de puntos ajustados: 3.

Numero de puntos de control de plano: 1.

Numero de vectores GPS empleados: 3.

A posteriori plano o 3D UWE: 1.000955, Limites: (0.2683282, 1.766352).

Numero de puntos para control de altura: 1.

Puntos de control

Nombre de

punto X(m) Y (m) Z(m)

PSTO 1404951.74774 |-6222655.06185 134028.83082
CMBI 1371634.90641 |-6227949.08024 |182691.29541
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Puntos ajustados Epoca 2024

Nombre de
punto

X (m)

Y (m)

Z(m)

GPS1

1399517,359

-6223704,490

140179,365

GPS2

1399536,164

-6223705,740

140069,874

Tiempo de rastreo

En la siguiente imagen se puede apreciar el rastreo de informacién que hace el

equipo que esta ubicado en el punto PSTO y CMBI y los puntos que han sido
instalados en el lugar del proyecto (GPS 1y GPS 2).

- LEICA Geo Office - [Project Albergue Potreros]

B File Import Edit View Tools GPS-Proc

Export Window Help

D= &R & @q Ed AR AT EEREE=R
Open D | [Point id[ Point Class Start [ End [ Duration| GNSSType | Type [ HeightR..| MeasurementT..[  AntennaType 07:00
(= CMBI  Control  08/02/202418:53:45 08/03/2024 18:3931  23h30°45" GPS/GLONASS  Static 00350 Vertical LEARZD  LEIM
. PSTO Control 08/02/2024 18:53:46 08/03/2024 18:58:31 23h 59'45"  GPS/GLONASS Static 0.1450 Vertical TRM59800.00 SCIS
GPS1  Adjusted 08/03/2024 10:47:33  08/03/2024 13:55:59 3h08'26" GPS/GLONASS Static 1.7086 Vertical STHG7 |-yt Tttty -
GPS2  Adjusted 08/03/2024 10:52:25 08/03/2024 14:04:13 3h11°48"  GPS/GLONASS Static 17958 Vertical STHG7 |1 -
> | < >

Disabled Sats.: -

<
Management
Too's M vew/Edt 3 GPS-Proc| @ TPSProc | G LevelProc | 6% Adiustment | % Points | & Sufaces | P Anternas | Bh Resus | $> Codelist

Time: 08/02/2024 18:59:46

Ilustracion 1

Coord.Sys.: WGS 1984
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. LEICA Geo Office - [Project Albergue Potreros]
@ File Import Edit View Tools Acjustment Export Windew Help

D& Sk B [=RICHCY CMEI - % W oft | a8 | N2 | ||an &

Open Documents 77° 46' 40.00000" W 77° 33 20.00000" W 77 20 00.00000" W 77° 06’ 40.00000" W 76° 53 20.0
i «
= ot

17 40° 0000000 N

‘% I

1°26'40.00000" N

7 20 00/00000" N

Coords: 77°53'38.70080" W 17 18'53.51686" N  |Coord.Sys.: WGS 1984

llustracion 2

Datos finales de georreferenciacion coordenadas época actual

2024

*
117 201000007 L e
Wm0
50000.0m
M View/Ede | BB GPSPoc | 8 TPSProc | B LevelProc it Adjustment| €3 Points | /) Sufaces | 2 Antennas | (2 Resuts | 5 Codelist

Coordenadas geocéntricas EP. Actual 2024

Punto

X (m)

Y (m)

Z(m)

PSTO

1404951,747

-6222655,055

134028,832

CMBI

1371634,907

-6227949,083

182691,293

GPS1

1399517,359

-6223704,490

140179,365

GPS2

1399536,164

-6223705,740

140069,874

14




Topografia

Coordenadas geograficas EP. Actual 2024
Punto Latitud Longitud Elipsoidal
PSTO 1°12'42,1669"N | 77°16'37,48918"W | 2569,081
CMBI 1°39'7,14634"N | 77°34'46,34912"W | 1701,015
GPS1 1°16'2,40355"N | 77°19'36,36551"W | 2531,387
GPS2 1°15'58,83729"N | 77°19'35,78116"W | 2534,310

Planas cartesianas origen GPS 1 EP. Actual 2024

Punto Norte Este Elipsoidal | Distanciam
GPS1 631903,598 | 972259,087 2531,387 | 111.06
GPS2 631794,016 | 972277,160 2534,310

Coord. Planas Gauss Epoca actual 2024
Punto Norte Este Elipsoidal
GPS1 631903,673 972259,127 2531,386
GPS2 631794,132 972277,181 2534,309

Coord. Origen Nacional Epoca actual 2024
Punto Norte Este Elipsoidal
GPS1 1698474,936 4518387,983 2531,387
GPS2 1698365,140 4518405,902 2534,310
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Datos finales de georreferenciacion coordenadas época de
referencia IGAC 2018.0

Coordenadas geocéntricas EP. 2018.0
Punto X (m) Y (m) Z(m)
PSTO 1404951,709 -6222655,065 134028,757
CMBI 1371634,866 -6227949,095 182691,218
GPS1 1399517,321 -6223704,501 140179,290
GPS2 1399536,126 -6223705,751 140069,799
Coordenadas geograficas EP. 2018.0
Punto Latitud Longitud Cota Ortometrica
PSTO 1°12'42,16447"N | 77°16'37,49045"W 2537,681
CMBI 1°39'7,14389"N | 77°34'46,35048"W 1673,415
GPS1 1°16'2,40111"N 77°19'36,3668"W 2500,387
GPS2 1°15'58,83486"N | 77°19'35,78243"W 2503,310
Coord. Planas Gauss Epoca 2018.0
Punto Norte Este Cota Ortometrica
GPS1 | 631903,119 972260,630 2500,440
GPS2 | 631793,543 972278,681 2503,380
Planas cartesianas origen GPS 1 EP. 2018.0
Punto Norte Este Cota Ortometrica Distanciam
GPS1 | 631903,119 | 972260,630 2500,440 111.054
GPS2 | 631793,543 | 972278,681 2503,380
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Coord. Origen Nacional EP 2018.0
Punto Norte Este Cota Ortometrica
GPS1 | 1698474,936 4518387,983 2500,387
GPS2 | 1698365,140 4518405,902 2503,310

Descripciones puntos geodeésicos

DESCRIPCION DE PUNTO GEODESICO FECHA
GRUPO INTERNO DE TRABAJO CONTROL TERRESTRE Y CLASIFICACION DE CAMPO AAAA-MM-DD
IGAC Nomenclatura Estandarizada 3/08/2024 Nomenclatura Placa CMIBI 2024-08-03
Departamento: NARINO Municipio: CUMBITARA |Vereda: Sitio: IGAC - CUMBITARA
Coordenadas Navegadas MAGNA SIRGAS Croquis General Acceso General
Latitud () Longitud ( 2 ) Altura Hipsoidal (h)
1°39'7,14405"N | 77°34'46,35061"W| 1673,418
Monumentacién
Fecha Tipo Monumentado por:
2024-08-03 MOJON IGAC
Estado del punto Ancho(m) Largo(m) Altura(m) Ubicado en instalcaiones del IGAC en el municipio
BUENO 0.15 0.15 de Cumbitara, verera San Luis, sector las pisinas.
Diagrama de obstaculos Imagen de la Placa

Perfil

o
> Horizo
nte
Referencias medidas de los objetos al punto

No. Objeto " aAgzr:Z:Jc(o . |Distancia )

1 N

2

3

4

5

Observaciones: Descripcion Detallada

Ubicado dentro dentro de las instalaciones de IGAC Cumbitara, en la vereda San Luis.

Describio:

HECTOR LOPEZ
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|G AC Nomenclatura Estandarizada

DESCRIPCION DE PUNTO GEODESICO FECHA
GRUPO INTERNO DE TRABAJO CONTROL TERRESTRE Y CLASIFICACION DE CAMPO AAAA-MM-DD
3/08/2024 Nomenclatura Placa PSTO 2024-08-03

Departamento: NARINO

Municipio: PASTO

Vereda: Sitio: IGAC - PASTO

Coordenadas Navegadas MAGNA SIRGAS

Latitud () Longitud (1)

Altura Bipsoidal (h)

1°12'42,16436"N |77°16'37,49043"W

2569,079

Monumentacién

Fecha Tipo Monumentado por:
2024-08-03 MOJON IGAC
Estado del punto Ancho(m) Largo(m) Altura(m)

BUENO 0,15

0,15

Diagrama de obstaculos

Horizo

Imagen de la Placa

Croquis General Acceso General

Ubicado en la ciudad de pasto en las instalaciones
del IGAC, centro

Perfil

nte
Referencias medidas de los objetos al punto
No., Objeto " a‘;émt:‘c‘o o |Distancia
1
2
3
4
5
Observaciones: Descripcion Detallada
ubicado dentro dentro de las instalaciones de IGAC Pasto
Describié:

HECTOR LOPEZ

topohectorlopez74@gmail.com

3178738212
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DESCRIPCION DE PUNTO GEODESICO FECHA
GRUPO INTERNO DE TRABAJO CONTROL TERRESTRE Y CLASIFICACION DE CAMPO AAAA-MM-DD
IGAC Nomenclatura Estandarizada 3/08/2024 Nomenclatura Placa GPS1 2024-08-03
Departamento NARINO Municipio: PASTO Vereda: LOMTAS Sitio: ALBERGUE POTREROS

Coordenadas Navegadas MAGNA SIRGAS

Croquis General

Latitud (¢)

Longitud (1)

Altura Hipsoidal (h)

1°16'2,40111"N

77°19'36,3668"W

2500,387

Monumentacion

Horizo
nte

Fecha Tipo Monumentado por:
2024-08-03 Mojon Hector Lopez
Estado del punto Ancho(m) Largo(m) Altura(m)
BUENO 0,15 0,15
Diagrama de obstaculos Imagen de la Placa

=2

Acceso General

Desde la ciudad de Pasto se dirige hasta la vereda Lomita,
donde se encuentra ubicada la placa GPS 1 sobre mojon
en concreto en el costado norte del albergue.

Referencias medidas de los objetos al punto

Objeto

Azimut
Magnético()

Distancia (m)

EREN NS

Observaciones:

Describi6:

Hector Lopez

Descripcién Detallada

Ubicado sobre mojon en concreto dentro del sector de estudio, hacia el costado norte.

topohectorlopez74@gmail.com

3178738212
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DESCRIPCION DE PUNTO GEODESICO FECHA
GRUPO INTERNO DE TRABAJO CONTROL TERRESTRE Y CLASIFICACION DE CAMPO AAAA-MM-DD
IGAC Nomenclatura Estandarizada 3/08/2024 Nomenclatura Placa GPS2 2024-08-03
Departamento NARINO Municipio: PASTO Vereda: LOMITAS Sitio: ALBERGUE POTREROS

Coordenadas Navegadas MAGNA SIRGAS
Latitud (¢9) | Longitud (2) | Altura Bipsoidal (h)
1°15'58,83486"N |77°1g'35,7az43"w| 2503,31

Croquis General Acceso General

Monumentaciéon

Fecha Tipo Monumentado por:
2024-08-03 Mojon Hector Lopez
Estado del punto Ancho(m) Largo(m) Atura(m) Desde la ciudad de Pa§to se dirige hasta la vereda Lomlta,
donde se encuentra ubicada la placa GPS 2 sobre mojon
BUENO 0,15 0,15 en concreto en el costado sur del albergue.
Diagrama de obstaculos Imagen de la Placa

=2

Perfil

A
)

2

[

e~
5

I

S
5NE

S

=
5

\s
N\
& Horizo
nte
Referencias medidas de los objetos al punto
No. Objeto M:gf\‘éml::tu(') Distancia (m)
1
2
3
4
5
Observaciones: Descripcion Detallada
Ubicado sobre mojon en concreto dentro del sector de estudio, hacia el costado sur.
Describi6:

Hector Lopez

topohectorlopez74@gmail.com 3178738212




Informes de Resultados de vectores

Adjustment Pre-Analysis

Project Information

Project name:
Processing kernel:

General Information

Jeica

Geosystems

www.MOVE3.com
(c) 1993-2006 Grontmij
Licensed to Leica Geosystems AG

Created: 16-08-2024 17:13:08

Albergue Potreros

MOVES3 3.3

Topografia

3D constrained network on WGS 84 ellipsoid

Type:

Stations

Number of (partly) known stations: 2
Number of unknown stations: 2
Total: 4

Observations

GPS coordinate differences:
Known coordinates:

Total:

15 (5 baselines)
6
21

Jeica

Geosystems

Network Adjustment
www.MOVE3.com
(c) 1993-2006 Grontmij
Licensed to Leica Geosystems AG

topohectorlopez74@gmail.com

3178738212



http://www.move3.com/
http://www.move3.com/

Topografia

Created: 08/18/2024 08:10:12

Project Information

Project name:

Date created:

Time zone:

Coordinate system name:
Application software:
Processing kernel:

General Information

Adjustment

Type:

Dimension:
Coordinate system:
Height mode:

Number of iterations:

Maximum coord correction in last iteration:

Stations

Number of (partly) known stations:
Number of unknown stations:
Total:

Observations

GPS coordinate differences:
Known coordinates:

Total:

Unknowns
Coordinates:
Total:

Degrees of freedom:

Testing

Alfa (multi dimensional):
Alfa 0 (one dimensional):
Beta:

Sigma a-priori (GPS):

Critical value W-test:
Critical value T-test (2-dimensional):

topohectorlopez74@gmail.com

Albergue Potreros
08/16/2024 16:16:32
-5h 00'

WGS 1984

LEICA Geo Office 5.0
MOVE3 3.4

Constrained
3D

WGS 1984
Ellipsoidal

1
0.0000 m +~" (tolerance is met)

N

15 (5 baselines)
6
21

12
12

0.2876
5.0%
80.0 %
10.0

1.96
2.42

3178738212
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Critical value T-test (3-dimensional): 1.89
Critical value F-test: 1.20
F-test: 18.67 & (rejected)

Results based on a-posteriori variance factor

Adjustment Results

Observations and Residuals

Station Target  Adj obs Resid Resid (ENH) Sd
DX GPS1 GPS2 18.8046 m 0.0000 m 0.0000 m 0.0012 m
DY -1.2500 m 0.0000 m 0.0000 m 0.0022 m
Dz -109.4909 m 0.0000 m 0.0000 m 0.0008 m
DX PSTO GPS2 -5415.5831 m 0.0099 m 0.0039 m 0.0101 m
DY -1050.6853 m -0.0259 m 0.0045 m 0.0182m
DZ 6041.0423 m 0.0050'm 0.0276 m 0.0068 m
DX CMBI GPS2 27901.2572 m -0.0357 m -0.0175m 0.0101m
DY 4243.3433.m 0.0807 m -0.0037 m 0.0182m
Dz -42621.4194 m -0.0062 m -0.0866 m 0.0068 m
DX PSTO GPS1 -5434.3876 m 0.0098 m 0.0042 m 0.0101m
DY -1049.4353 m -0.0244 m 0.0042 m 0.0182m
Dz 6150.5332'm 0.0048 m 0.0260 m 0.0068 m
DX CMBI GPS1 27882.4527 m -0.0236 m -0.0084 m 0.0101m
DY 4244.5933'm 0.0685 m -0.0143 m 0.0182m
Dz -42511.9285m -0.0164 m -0.0724 m 0.0068 m

GPS Baseline Vector Residuals

Station Target Adj vector [m] Resid [m] Resid [ppm]
DV GPS1 GPS2 111.1010 0.0000 0.1
DV PSTO GPS2 8180.8723 0.0282 3.4
DV CMBI GPS2 51118.2111 0.0885 1.7
DV PSTO GPS1 8274.2336 0.0267 3.2
DV CMBI GPS1 51016.7796 0.0743 15

External Reliability

Station Ext Rel [m] Station Target
CMBI Latitude 0.0000 DZ CMBI GPS2
Longitude 0.0000 DX CMBI GPS2
Height 0.0000 DY CMBI GPS2
GPS1 Latitude -0.0196 Dz GPsS1 GPS2
Longitude -0.0267 DX GPS1 GPS2
Height 0.0468 DY GPsS1 GPS2
GPS2 Latitude 0.0176 DZ GPsS1 GPS2

topohectorlopez74@gmail.com 3178738212
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PSTO

Longitude
Height
Latitude
Longitude
Height

0.0234
-0.0445
0.0000
0.0000
0.0000

Relative Error Ellipses (2D - 39.4%)

Station Station
GPS1 GPS2
PSTO GPS2
CMBI GPS2
PSTO GPS1
CMBI GPS1

A [m]

0.0011
0.0092
0.0092
0.0093
0.0093

Testing and Estimated Errors

Observation Tests

DX
DY
DZ
DX
DY
DZ
DX
DY
DZ
DX
DY
DZ
DX
DY
Dz

Station Target
GPS1 GPS2
PSTO GPS2
CMBI GPS2
PSTO GPS1
CMBI GPS1

topohectorlopez74@gmail.com

MDB

0.0515 m
0.0940 m
0.0372m
0.0527 m
0.0967 m
0.0381'm
0.0740m
0.1336 m
0.0544 m
0.0532m
0.0973 m
0.0386 m
0.0860 m
0.1486 m
0.0599 m

B [m]

0.0008
0.0066
0.0066
0.0066
0.0066

Red

o

60
62
60
86
86
86
62
62
62
90
88
89

DX
DY
Dz
DX
DY

A/B
14
14
1.4
1.4
1.4

BNR
47.2
47.0
472
2.2
2.2
2.2
1.1
1.2
1.1
2.2
21
2.1
1.0
1.0
1.0

Topografia

GPS1 GPS2
GPS1 GPS2
CMBI GPS2
CMBI GPS2
CMBI GPS2
Psi Sd Hgt [m]
-69° 0.0022
-32° 0.0186
-41° 0.0186
-33° 0.0186
-41° 0.0186
W-Test T-Test
-0.02 0.01
0.01
-0.20
0.51 0.67
-0.93
0.77
-0.68 1.27
1.27
-0.81
0.50 0.56
-0.83
0.69
-0.84 1.29
1.27
-1.38
3178738212
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Loops and Misclosures

Jeica

Geosystems

www.MOVE3.com

(c) 1993-2006 Grontmij

Licensed to Leica Geosystems AG
Created: 08/18/2024 08:11:12

Project Information

Project name:
Date created:
Time zone:

Coordinate system name:
Application software:

Processing kernel:

Critical value W-test is:
GPS Baseline Loops

Loop 1
From
GPS1
PSTO
GPS2
X:

Y:

Z:
Easting:
Northing:
Height:

Closing error:

Length:
Loop 2

From

GPS2

GPS1

CMBI

X:

Y:

Z:

Easting:

Northing:

Height:

Closing error:

Length:

To

PSTO
GPS2
GPS1
0.0000 m
-0.0015m
0.0003 m
-0.0003 m
0.0002 m
0.0015m
0.0016 m
16566.2076 m

To

GPS1
CMBI
GPS2
-0.0121m
0.0122 m
0.0103 m
-0.0091 m
0.0106 m
-0.0143 m
0.0200 m
102246.0905 m

dX[m]
5434.3778
-5415.5732
-18.8046
W-Test:

W-Test:

(0-1 ppm)

dX[m]
-18.8046
-27882.4290
27901.2215
W-Test:

W-Test:

(0.2 ppm)

Albergue Potreros
08/16/2024 16:16:32

-5h 00'
WGS 1984

LEICA Geo Office 5.0

MOVES 3.4
1.96

dY[m]
1049.4597
-1050.7112
1.2500
0.00

-0.16

0.07

-0.06

0.06

0.16

Ratio:(1:10625494)

dY[m]
1.2500
-4244.6618
4243.4240
-1.15

0.71

1.48

-0.84

1.53

-0.84

Ratio:(1:5114130)

topohectorlopez74@gmail.com
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dZ[m]
-6150.5379
6041.0473
109.4909

dz[m]
109.4909
42511.9449
-42621.4256

3178738212
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— Nuevo receptor RTK miniaturizado —
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)
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ESPECIFICACIONES

Caracteristicas GNSS

L1, L1C, L2C, L2P, LS
L1CALIPL2CIAL2PL3
.. BDS-2: B1l, B2, B3I
I. B3, B1C, B2a, B2b*
E1 ESA, E5B, EEC, AIRBOC*

Enlace de datoes WIFI ... . Bl recepior puede transmitir y recibir

dah:edamrranmnu’madcsabavasdawvﬁ

Almacenamiento/Transmision

Almacenamiento..... 4GB S50 memaoria infema estandar, expandible a 64GB
E;::::JI':E de posicionamiento. ‘Hfﬂ*n': Almacenamiento de cido automatico (los archivos mas
Fiabibdad de mmal el n anfiguos se eliminardn automaticaments

cuando la memorna no sea suficients)
Soporta almacenamiento USE extemo
Precisién de Posicionamiento L Intervalo de registro mudiﬁufb.l.embEZDHz
Pﬁdm|GNss{mgﬁ] H:0.25 m + 1 ppm, ¥ 0.50m + ppm RMS Transmision de Datos ... Modo plug and play de fransmisién de datos USB

de datos via FTRHTTP
H:2.5 mm + 0.1 ppm, V- 3 mm + 0.4 ppm RMS L =scarga oe ¢
& mm+ 0.5 V-35mm+05 AMS Formato de datos. . data de estdficos: STH, Rinex2.01, Rinex3.02 entre otros.

H: 3mm + 1 ppm, V- 5 mm + 0.5 ppm RMS med;'fmﬁéﬂgﬂzﬁmg
H: 8 mm + 1 ppm, V- 15 mm + 1 ppn RMS Formata de saiida de datos GPS: NMEA 0183,
H:8 mm + 1 ppm, V- 15 mm + 1 ppm RMS o e NMEA 018

............. Tipicamente < Sm 3DRMS N
- Trimbhe GSOF
10-90 cm (5 - 30 mirutos) Modelo de red compatibles: VRS, FKF, MAG,
e Totaimenta e protocolo NTRIP
Compensacian de incinacian IMU . Incerfidumbre adicional horizental Compattis con
tuca'nanlamanurdalﬂm+0,?mmf inclinackdn menor a 30 *
Rango de compansacian IM| 0" - 60 ...l software del conirolador muestra la burbuja

eleciranica, verificando el estado de nivelacion del baston
Caracteristicas del Hardware
135mm(Ancho) *135mmiLargo) * B4, 75mm(Alio)
970g (bateria incluida)
Camasa da alaaucn de aluminic y magnesic
. 258G~ 65T
=40~ +B0T
100% No-condensada
IPE7, protegido en casos.
de inmareidn prnlmgadaa profundidades de hasta 1m

Temperatura de oparacion

4 LED {eniace, sabisies, bueioosh y bateria)

- --{Con el acceso a de la interfaz web intema
mane]adaa fravés de Wifi o conexion USE, los usuarios
pusden monitorear el estado del receptor
y cambiar las configuraciones
Guiade voz..._... ---proporciona guia de voz de estado y operacion,
v soporta idioma Chinofinglés’
Coreano/Espanol/PortuguésRusaTuo
Desarrollo secundarnio. .. .. Proporciona paquets de desamollo secundano
Puertos U0....._................ S5PINLEMO afmentacion externa + Rs232 y formato abierto de datos de
Interfaz USB Tipo C (carga, OTD, transferencia de obsenvacion OpenSIC y definicion de interfaz de interaccion
dates a PC o teléfono, Ethermet) Servicio Cloud (nube)....La podaroaa plaiafcrma en la nube pmporclona
1 interfzz de antena de radio UHF servicios en linea como in remota, ach. 6n de
Radio UHF intemao. .. ceemmeesene-.- 24W de pofenda, receplor y transmisor, firmware, registro en linea, entre ciros.
radio router y radic i
Rango de Frecuenda ... .. 410 - 470MHz
Protocakos de comunicackin Farfink, Trimtalkd 505, SOUTH,
HUACE, Hi-target, Satel
Rango de comunicacion.. - ..Tipicamente Bkm con protocolo Fadink Log con * se i Jjunilo con fa scusizaciin del
Blustnoth. Biustooth 3.0/4.1 estandar, Blustooth 2.1 + EDR  finnware asignado
Emparejamients en rango corto (m:ncra ioem) dafos provienen dei L o de GNSS de SOUTH, los mismos
antra recep N - -
(s iy i e el ekl eslén sufelos & las condiciones locales obtenidss en las prusbas.
«con madulo de comunicacion NFC)

Tomado de la pagina oficial de South

topohectorlopez74@gmail.com 3178738212
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N631950

N631950

972150

N631900

Elev: 250044

Nih: 63190311900
Est 972260.63000
Lat 141623855

Long: 7741936 3169"

972400

N631900]

TN

CUADRO DESCRIPCION TECNICA LINDERO-CORDENADAS-AREA

[CAoo-tnooro | vermices DISTANCIA() ESTES NORTES _| OBSERVACION
e TR = inpero1 | vor | vz 972179.640 Ga1852601 | AZAEL IMENEZ
H Unoeroz | voe | vos 3209 72343453 521056819 ALFONSO VILLOTA.
Unperos | vos | vos w526 52302974 G31625591 | ALFONSO VILLOTA
Unperos | vos | vos 5062 S723720% 631766.266___| PRESENTAGION CRIOLLO
UnpEros | vios | voe Tra61 972294456 63177133 ___| ROSENDO JOJOA Y BUENAVENTURA VILLOTA
Unberos | vos | var 0051 72183725 31753475
ARER =D
L\—_/— i
neatsso Ne31850)
03
nss1a00 NG31500)
lev: 2503.38
e
th: 631793.54300
st: 972278.68100
£ 115588181 04
ng:-77°19135.7326"
We31750 We31750

DATOS DEL PREDIO
CODIGO CATASTRAL No.:
No. 000100160622000

ESCRITURA PUBLICA No.: 2746
SEPTIEMBRE 15 DE 1975 NOTARIA 2

AREA DEL PREDIO:

1 ha 5272.15m2

PERIMETRO: 541.75m

LOCALIZACION (MPIO / DEPARTAMENTO):
PASTO/ NARINO

GEOREFERENCIACION

L Sistema de coordenadas ( referenciadas )
L Norte ( magnético )

L Banco de nivel ( referenciado )

[ Datum: Magna - Sirgas

[ Proyeccion: Conforme de gauss

I Origen: oeste

[ Latitud: 04° 35'46.3215" N

L Longitud: 77°04" 39.0285"W

I Falso norte: 000 000 m.n.

[ Falso este: 000000 m.e.

TIPO DE LEVANTAMIENTO

* ESTACION TOTAL GEOMAX ZIPP 20R
* Poligonal cerrada
* Planimetria y colindancia

LEVANTO Y CALCULO

Topografo. JAME ALFREDQ PAZ C.
TPNo. 0TS0 CPNT

ESCALA GRAFICA

ootz 3 4 s
0
ESC150

( [avo: \
111

Frveerc
BEATRIZ BOTINA ERAZO, OMAIRA BEATRIZ CRIOLLO BOTINA, JULIA
ESPERANZA CRIOLLO BOTINA, JUAN AURELIANO CRIOLLO BOTINA
'AURA FLORENTINA CRIOLLO BOTINA, LAURA ROBIRA CRIOLLO
BOTINA, PABLO EMILIO CRIOLLO BOTINA, Y MARIA MAGALY

=3
MUNICIPIO DE PASTO CORREGIMIENTO DE GENOY
& &g
JAIME ALFREDO PAZ C.
150 01 1300CPNT
Feoe ED

AGOSTO de 2024 1:500- ARCH D [330x240] 1/2P




INFORME DE AVALUO COMERCIAL RURAL
LOTE “LOMITAS”
VEREDA: LA COCHA
CORREGIMIENTO: GENOY
MUNICIPIO DE PASTO

SOLICITADO POR:

MUNICIPIO DE PASTO
NIT: 891280000-03

Realizado por:
|.LA. LUIS FERNANDO SANTACRUZ LOPEZ

San Juan de Pasto, julio del 2025
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1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

1.7.

1.8.

1.9.

1.10.

1.11.

INFORMACION BASICA O INFORMACION GENERAL

SOLICITANTE: EIl presente avalto fue solicitado por la Alcaldia de Pasto
identificada con NIT: 891280000-03.

TIPO DE INMUEBLE: Lote rural.
TIPO DE AVALUO: Comercial rural.
DEPARTAMENTO: Narifio.
MUNICIPIO: Pasto.
CORREGIMIENTO: Genoy.
VEREDA: La Cocha.

NOMBRE DEL PREDIO: Lomitas.

DESTINACION ACTUAL: En el momento de la visita el predio presenta uso
pecuario y agricola.

FECHA DE LA VISITA: 07 de julio de 2025.

FECHA DE ELABORACION DEL INFORME: 09 de julio de 2025.

INFORMACION CATASTRAL

Numero predial: 52-001-00-01-00-01-0016-0622-000.
Matricula Inmobiliaria: 240-191597
Nombre del Predio: Lomitas.

DOCUMENTOS SUMINISTRADOS

Copia Folio de Matricula Inmobiliaria No. 240-191597 de la oficina de registro
publico de Pasto. Impreso el 26 de julio de 2024.

Copia de Escritura Publica No. 2746 del 15 de septiembre de 1975, Notaria
Segunda del Circulo de Pasto.

Copia de Escritura Publica No. 828 del 09 de abril de 2007, Notaria Segunda
del Circulo de Pasto.

Certificado del Uso del Suelo expedido por la Secretaria de Planeacion del
municipio de Pasto, expedido el 8 de julio de 2025.
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4.1

4.2

4.3

4.4

5.1

5.2

Plano Levantamiento Topografico elaborado por Jaime Alfredo Paz con T.P.
No. 01-11300 C.P.N.T. escala 1:500, realizado en agosto del 2024.

TITULACION E INFORMACION JURIDICA

PROPIETARIOS: Maria Beatriz Botina Erazo de Criollo, Aura Florentina, Juan
Aurelio, Julia Esperanza, Laura Robira, Maria Magaly, Omaira Beatriz y Pablo
Emilio Criollo Botina identificados con cédulas de ciudadania
numeros:36.750.059, 59.825.088, 93.415.607, 59.825.195, 30.746.881,
36.953.338, 36.952.254 y 16.704.684 respectivamente.

TITULO DE ADQUISICION: Escritura Publica No. 828 del 09 de abril de 2007,
Notaria Segunda del Circulo de Pasto.

FOLIO DE MATRICULA INMOBILIARIA: Matricula Inmobiliaria No. 240-
191597 de la oficina de registro publico de Pasto.

OBSERVACIONES JURIDICAS: Adjudicacién en sucesion por causa de
muerte.

NOTA: La anterior informacién no constituye estudio juridico de la propiedad.

DESCRIPCION GENERAL DEL SECTOR

DELIMITACION DE LA VEREDA: La vereda la Cocha esta ubicada en el
corregimiento de Genoy, municipio de Pasto y presenta los siguientes linderos
dentro de la division politica Municipal:

POR EL NORTE : Centro Poblado del Corregimientos de Genoy.
POR EL ORIENTE: Vereda Charguayaco.
POR EL SUR : Barrio Bricefio, Municipio de Pasto.

POR EL OCCIDENTE: Vereda el Rosal.

ACTIVIDAD PREDOMINANTE: Econémicamente el corregimiento de Genoy
se caracteriza por el desempefio de la agricultura y la ganaderia, actividades
gue han pasado de generacion en generacion en conocimientos y aplicacion
de los mismos, sin embargo su desarrollo ha ido en detrimento, debido a que
los productores no cuentan con los conocimientos modernos y adecuados, ni
con los factores de produccion tierra, trabajo y capital que les permita
desarrollar la actividad en mejores condiciones, como consecuencia obtienen
ingresos de subsistencia que no les permite ampliar su campo de accion,
predominando pequefias parcelas en las cuales los campesino solo cuentan
con los recursos para satisfacer sus necesidades familiares y de produccion,

pag. 4



5.3

5.4

5.5

5.6

5.7

5.8

5.9

por lo tanto deben vender su fuerza de trabajo para alcanzar un nivel de
ingresos que permita el sostenimiento familiar.

TIPOS DE EDIFICACION: En la zona se encuentran construcciones
unifamiliares de un piso generalmente, edificadas por el sistema tradicional de
construccién, principalmente en ladrillo y bloque, con materiales y acabados
sencillos, en regular estado de conservacion.

COMERCIALIZACION: La produccién agricola y ganadera se comercializa
principalmente en la cabecera municipal de Pasto.

NIVEL SOCIOECONOMICO: La tenencia de la tierra en el sector se encuentra
en su gran mayoria en manos de propietarios, arrendatarios y a medieros que
corresponden a colonos y campesinos, que presenta un nivel de ingresos bajo
y medio generado a través de la explotacion de los predios dedicados
principalmente al sector agricola. En la region hay asistencia técnica
suministrada por parte del municipio y se cuenta con mano de obra calificada.

VIAS DE ACCESO E INFLUENCIA DEL SECTOR: El sector cuenta con via
de segundo orden pavimentada, con ancho de calzada de 8 metros
aproximadamente, en buen estado de conservacion, se cuenta con vias de
tercer orden sin pavimentar angostas, con ancho de calzada entre 3 y 4
metros, en regular estado de conservacion que comunican a las diferentes
veredas del Municipio y por ultimo caminos peatonales o reales que conducen
a diferentes localidades donde no se cuenta con vias carreteables.

SERVICIOS PUBLICOS: El Sector cuenta con servicios basicos de acueducto
y energia. El servicio de agua es tomado de tanques de almacenamiento que
componen el acueducto Veredal La Cocha del Corregimiento de Genoy vy el
servicio de luz es suministrado por CEDENAR, empresa de energia del
Departamento de Narifio. Los predios con construccion que se ubican en la
zona tienen pozos sépticos. Como servicios complementarios se cuenta con
telefonia celular y servicio de transporte Publico de las rutas del sistema
integrado de la Ciudad de Pasto. El servicio de transporte publico es prestado
por buses, camionetas y servicio de moto taxis de empresas de transporte
intermunicipal que conectan a la cabecera municipal de Pasto con las
diferentes veredas.

SERVICIOS COMUNALES: Los servicios de Educacion basica primaria y
servicios religiosos se prestan en el centro poblado del corregimiento de
Genoy. El bachillerato y los servicios de salud y de asistencia técnica y
financiera se prestan en el municipio de Pasto.

SITUACION DE ORDEN PUBLICO: El sector no presenta problemas de
orden publico.
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5.10

7.1

7.1.1

7.1.2

PERSPECTIVAS DE VALORIZACION: Se estima una valorizacion estable
por la ubicacion del sector dentro del municipio.

REGLAMENTACION USO DEL SUELO:

Concepto de Uso del Suelo.

De conformidad con lo establecido en el Acuerdo 04 de 2015, por medio del
cual se adopta el Plan de Ordenamiento Territorial “PASTO TERRITORIO Con
Sentido”, el predio con el codigo predial: 52-001-00-01-0016-0622-000,

Tiene el siguiente concepto de uso del suelo:
e Area destinada al desarrollo de actividades por sistema agro pastoril.
(Prohibido).
e Produccién agricola, ganadera, explotacion de recursos naturales
(clases agrologicas I, Il, Ill) esta Prohibido.
e Con base en lo anterior, la actividad econdémica con codigo CllU: 5514
Alojamiento rural, posadas turisticas ecohabs, fincas turisticas.

Nota: Certificado del Uso del Suelo expedido por la Secretaria de Planeacion
del municipio de Pasto, con fecha del 08 de julio de 2025.

DESCRIPCION DEL INMUEBLE

CARACTERISTICAS GENERALES DEL TERRENO
UBICACION:

El predio Lomitas se ubica en el municipio de Pasto, corregimiento de Genoy,
vereda La Cocha, situado aproximadamente a unos 9,6 km de la plaza de
Narifio de la ciudad de pasto y cuyas coordenadas geograficas son: N: 1°
16°0.77 y W: -77° 19°35.8". Partiendo de la ciudad de Pasto hacia el
corregimiento de Genoy, se debe tomar la via que conduce al nor-occidente
de la capital, de doble carril pavimentada con asfalto, con ancho de calzada
promedio de 8 metros con sentido sur-norte de caracter principal en buen
estado de conservacion. Se recorre 8.2 kilometros hasta encontrar desviacion,
costado derecho, via destapada, afirmada y en regulares condiciones de
conservacion. Se recorre 1.4 kilometros y se encuentra sobre el predio que
esta ubicado sobre el costado derecho de la via.

AREAS:

FUENTE AREA(Ha)

Escritura Publica No. 828 09/04/2007 2 ha mas1000 m2

Certificado de Tradiciéon No 240-191597 02/2022 2 ha mas 1000m2

Levantamiento Topografico realizado agosto/2024 | 1 ha mas 5272,75 m2
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| AREA TOMADA | 1 hamas 5272,75 m2 |

7.1.3

7.1.4

7.1.5

El 4rea de terreno adoptada para el avalio es de 1.5272,75 hectareas de
acuerdo al Levantamiento Topogréfico elaborado por Jaime Alfredo Paz con
T.P. No. 01-11300 C.P.N.T. escala 1:500, realizado en agosto del 2024

Nota: El &rea esta sujetas a verificacion por parte de la entidad peticionaria.

LINDEROS DEL PREDIO:

NORTE: Con predio de Azael Jiménez, desde vértice 1 al vértice 2 en una
distancia de 164.65 m;

ORIENTE: Con predios de Alfonso Villota, desde vértice 2 al vértice 4 en una
distancia de 81.35 m;

SUR: Con predios de Presentacion Criollo desde veértice 4 al vertice 5 en una
distancia de 80.62 m; y predios de Rosendo Jojoa y Buenaventura Villota del
vértice 5 al vértice 6 en una distancia de 114.61 m;

OCCCIDENTE: Area comprendida desde vértice 6 al vértice 1 en una
distancia de 100.51 m y termina.

Fuente: Esta informacion fue tomada Levantamiento Topografico elaborado
por Jaime Alfredo Paz con T.P. No. 01-11300 C.P.N.T. escala 1:500, realizado
en agosto del 2024.

TOPOGRAFIA Y RELIEVE: En la visita al predio se determiné que el terreno
presenta tres unidades fisiograficas: La primera con relieve fuertemente
ondulado con una pendiente del 12% al 25%. La Segunda con relieve
fuertemente inclinado con una pendiente del 25% al 50% y la tercera con
relieve muy escarpado con una pendiente mayor del 50%.

FORMA GEOMETRICA: El terreno es de forma de un poligono irregular.
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7.1.6 CARACTERISTICAS CLIMATICAS:

ALTURA 1 2.496 msnm.
TEMPERATURA : 10°C.
PRECIPITACION : 770 mm/afio

PISO TERMICO : Frio Hamedo (BMH).

FACTORES CLIMATICOS LIMITANTES: Veranos largos en noviembre-
diciembre y junio-julio.

DISTRIBUCION DE LLUVIAS : Bimodal.

NUMERO DE COSECHAS : Dos en el afio.

VEGETACION NATURAL : Pastos naturales y arbustos propios de la Zona.
ZONAS DE VIDA: Segun el sistema de Holdridge, el sector se localiza en
Bosque Humedo Montano (bh-M).

7.1.8 SUELOS: EIl suelo que conforma el predio en estudio presenta las siguientes

caracteristicas:

UNIDAD UNIDAD UNIDAD

CARACTERISTICAS | £1510GRAFICA 1 FISIOGRAFICA 2 FISIOGRAFICA 3
Area 1.0134 Ha. 0.3480 Ha. 0.1658.15 Ha
Relieve Fuertemente Fuertemente Muy Escarpado.

Ondulado. Inclinado.

Pendiente Del 12% al 25% Del 25% al 50% Mayor del 50%
Erosion No No No
Pedregosidad No No No
Salinidad No No No
Inundabilidad No No No
Fertilidad Natural Media Baja Baja
Apreciacion Arcilloso Arenoso. | Arcilloso Arenoso. | Arcillosa
Textural
Profundidad Moderadamente Superficial Superficial
Efectiva Profunda.
Nivel Freatico Profundo Superficial Superficial
Clase Agroldgica \Y Vi Vi
Uso actual Agropecuario Zona de arbustos | Zona arbustos

7.1.9 RECURSOS HIDRICOS: El predio objeto de estudio no cuenta con nacimiento

de agua natural.

7.1.10 FRENTE A VIAS, CLASIFICACION Y ESTADO: El inmueble presenta frente

sobre la via destapada.

7.1.11 VIAS INTERNAS: El predio presenta via vehicular interna.
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7.1.12 CERCAS PERIMETRALES INTERNAS: EIl predio presenta, sobre el frente,
cercas perimetrales en madera sencilla de dos hilos.

7.1.13EXPLOTACION ECONOMICA Y POSIBILIDADES DE MECANIZACION: El
predio tiene un area total de 1.5272,15 Ha de las cuales hay 1.0134 Ha donde
se ubican construcciones en madera e instalaciones sanitarias y areas
comunales, donde esta ubicado el albergue; 0.3480 Ha en pastos y rastrojos
bajos y 0.1658,15 Ha en pastos rastrojos medio y bajos. Por sus
caracteristicas fisicas el predio no se puede mecanizar.

7.1.14 REDES DE SERVICIOS: El predio cuenta con acceso a servicios de pubicos.
7.1.15IRRIGACION: No presenta.
7.1.16 OTROS: No aplica.

7.1.17UNIDADES FISIOGRAFICAS: Por las caracteristicas fisicas del terreno
determinadas en el momento de la visita a campo, para el presente estudio se
establecio tres unidades fisiograficas:

Unidad Fisiografica 1.

AREA: 1.0134 Ha. Tierras de clima frio humedo, con relieve fuertemente
ondulado, clase agrologica 1V, con pendiente que oscila entre el 12% y el 25%,
suelos que no presentan erosion, texturas moderadamente finas y gruesas,
profundidad efectiva profunda, sin Pedregosidad, Drenaje Natural alto,
Retencion de Humedad Media. La eleccion de cultivos transitorios es bastante
amplia. Requiere practicas de manejo adecuadas a la topografica y el relieve.

Unidad Fisiografica 2.

AREA: 0.3480 Ha. Tierras de clima frio humedo, con terreno fuertemente
inclinado, clase agrologica VI, con pendiente que oscila entre el 25% y el 50%,
suelos que presentan erosion leve, texturas moderadamente finas y gruesas,
profundidad efectiva superficial, con Pedregosidad, Drenaje Natural alto,
Retencion de Humedad Media. Por las limitaciones tan severas que pueden
ocurrir, la eleccion de cultivos transitorios y perennes es muy restringida. Se
debe mantener y proteger la vegetacién natural, eliminar las quemas, controlar
la tala indiscriminada, reforestar con especies nativas para proteger las
cuencas hidrograficas.
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Unidad Fisiografica 3.

AREA: 0.1658,15 Ha. Tierras de clima frio humedo, con clase agroldgica VII,
con pendientes mayores al 50%, relieve muy escarpado, zona de pastos y
rastrojos medios, suelos sin erosion, con profundidad efectiva muy superficial,
drenaje natural excesivo, retencion de humedad baja.

METODO DEL AVALUO

Para la determinacion de valor comercial del bien inmueble se utilizé el
siguiente método establecido por la Resolucion N° 620 de fecha 23 de
septiembre de 2008, expedida por el IGAC:

Articulo 1°.- Método de comparacién o de mercado. Es la técnica valuatoria
gue busca establecer el valor comercial del bien, a partir del estudio de las
ofertas o transacciones recientes, de bienes semejantes y comparables al del
objeto de avaluo.

Articulo 9°.- Consulta a expertos avaluadores o0 encuestas: La encuesta
debe hacer referencia al propio bien investigado y debe constatarse que el
entrevistado lo conoce tanto en sus aspectos negativos como positivos. Si
existen limitantes legales, debe hacerse mencién de ellas para que el
encuestado lo tenga en cuenta en la estimacion del valor.

El Perito Avaluador debe informar con toda claridad sobre la normatividad
urbanistica del inmueble. En el caso de terrenos sin construir, en desarrollo o
condicion similar, se debe aportar al encuestado los célculos previos
realizados de la potencialidad urbanistica y de desarrollo del predio.

Las encuestas solo se podran realizar cuando el perito no haya podido obtener
datos (ofertas o transacciones recientes) o cuando tenga dudas de los
resultados encontrados.

La encuesta debe hacerse con referencia a las unidades de area que
usualmente se utilizan en la zona (hectarea, fanegada, plaza, cuadra) y
posteriormente hacer la conversion.

La encuesta debe hacerse para unidades de area, y verificar que al hacer la
liquidacion del total del area de avallio la persona encuestada encuentre
razonable el valor hallado.

Cuando el predio cuente con caracteristicas diferentes dentro de él, la
encuesta debe hacerse para cada una de ellas separadamente y no sobre
valores promedios.

El perito debe haber hecho una estimacién previa del valor asignable v,
cuando la informacion obtenida en la encuesta difiera sustancialmente del
encontrado, deberd manifestarlo para que el encuestado pueda explicar las
posibles razones de tal diferencia.
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En la seleccién de la persona a investigar debe tenerse en cuenta el
conocimiento que tenga del mercado y la idoneidad de ella, ademas que no
tengan interés directo en el bien.

PARAGRAFO. En el caso de que el avalto se soporte Unicamente en
encuestas, el perito deberd dejar constancia bajo gravedad de juramento,
escrita en el informe que la utilizacion de esta modalidad se debe a que en el
momento de la realizacion del avaliio no existian ofertas de venta, arriendo, ni
transacciones de bienes comparables al del objeto de estimacion.

CONSIDERACIONES

= El predio objeto del presente estudio se encuentra en zona rural del
municipio de Pasto, en el Corregimiento de Genoy, vereda La Cocha.

= El predio esta ubicado a 9.6 kildmetros del casco urbano del municipio de
Pasto.

= De acuerdo al uso del suelo entregado por la secretaria de Planeacion del
municipio de Pasto, en el predio se pueden desarrollar proyectos
agropecuarios y construccion de viviendas campesinas.

= En la visita al pedio, el perito constato que el uso del suelo actual es de
ganaderia y agricultura.

= El predio presenta frente sobre la via sin pavimentas, afirmada y en
regulares condiciones de conservacion.

= El area del predio corresponde a 1.5272,15 Ha de acuerdo a
Levantamiento Topografico elaborado por Jaime Alfredo Paz con T.P. No.
01-11300 C.P.N.T. escala 1:500, realizado en agosto del 2024.

= El predio presenta tres unidades fisiograficas.

= De acuerdo al mapa actualizado afio 2015, el lote de terreno Lomitas se
encuentra ubicado por fuera de la zona de amenaza volcanica alta, ZAVA.
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10

10.1

10.2

INVESTIGACION ECONOMICA

INVESTIGACION INDIRECTA:

Dentro de la investigacion de mercado no se encontraron compras o ventas
semejantes con las caracteristicas fisicas del predio en estudio. Por tal motivo
recurrimos a la investigacion directa.

INVESTIGACION DIRECTA:

Para la valoracion del inmueble se realizaron encuestas a habitantes del
sector y a profesionales avaluadores conocedores del area de estudio, donde
se les pone en conocimiento de las caracteristicas particulares del inmueble
en cuanto a la descripcion de las unidades de terreno relacionadas por uso y
normatividad descritas en el informe y la base del estudio de mercado
encontrado en el sector. A continuacion, se presenta el cuadro de valores de
la investigacion por hectarea de terreno en la vereda La Cocha del

corregimiento de Genoy:

Valor terreno | Valor terreno | Valor terreno
NOMBRE OCUPACION ($/Ha) U.F.1 | ($/Ha) U.F.2 ($/Ha) U.F.3
|.A. Orlando Caicedo .
Cel- 3207262656 Perito Avaludor $67,000,000 $47,000,000 $18,000,000
|.C. Hernan Alban Cel: .
3014215577 Perito Avaludor $68,000,000 $48,000,000 $19,000,000
Top. Carlos Chavez .
Cel: 3135990661 Contratista IGAC $66,000,000 $46,000,000 $17,000,000
[. Martin Zambrano Cel: . :
3103978335 Funcionario IGAC $67,000,000] $47,000,000 $18,000,000
Mario Lopez Cel: —
3143252468 Agente Inmobiliario $67,000,000( $47,000,000 $18,000,000
PROMEDIO $ 67,000,000] $ 47,000,000 $ 18,000,000
DESVIACION ESTANDAR 707,107 707,107 707,107
COEFICIENTE VARIACION 1.06% 1.50% 3.93%
LIMITE SUPERIOR $67,707,107| $ 47,707,107 $ 18,707,107
LIMITE INFERIOR $ 66,292,893 $ 46,292,893 $ 17,292,893

Como los coeficientes de variacidbn cumplen con la norma para la investigacion
de mercado (COEFICIENTE DE VARIACION < 7,5%), y se adopta el valor del
promedio: $67.000.000 la Ha de terreno para UF1, de $47.000.000 la Ha de
terreno para UF2 y de $18.000.000 la Ha para UF3.
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10.3VALORES ADOPTADOS:

Por las caracteristicas fisicas, de ubicacion y normativas del predio se

determino el siguiente valor:

11. RESULTADO DEL AVALUO

ITEM Valor/$

U.F.1 (Ha) $ 67.000.000
U.F.2 (Ha) $ 47.000.000
U.F.3 (Ha) $ 18.000.000

Valor. Total

ITEM UND AREA Valor Unitario

TERRENO

U.F.1 Ha 1.01340 $ 67,000,000 $ 67,897,800
U.F.2 Ha 0.34800 $ 47,000,000 $ 16,356,000
U.F.3 Ha 0.165815 $ 18,000,000 $ 2,984,670

Valor Total Terreno

$ 87,238,470

SON: OCHENTA Y SIETE MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL

CUATROCIENTOS SETENTA PESOS M/ICTE
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12. GASTOS NOTARIALES:

De acuerdo a la resolucion 2854 de 2018 y a la informacién obtenida en oficinas de
notarias en Pasto, se relaciona a continuacion, los gastos de notario y registro para

la posible compra del predio:

CALCULO VALOR GASTOS NOTARIALES ANO 2025
PREDIO LOMITAS
VALOR AVALUO $87,237,470
ALCALDIA

NOTARIADO VALOR PROPIETARIO PASTO
Derechos Notariales (0.3%) $280,905 $140,452 $140,452
Valor Constante Derechos Notariales $0 $0 $0
Originales No. Fotocopias $61,000 $30,500 $30,500
Copias Notaria $350,000 $175,000 $175,000
Subtotal $691,905 $345,952 $345,952
IVA $131,462 $65,731 $65,731
Superintencia $18,500 $9,250 $9,250
Fondo Notarial $18,500 $9,250 $9,250
SUBTOTAL DERECHO NOTARIAL $776,136 $776,136
REGISTRO (RES 2854/2018) SALARIO MINIMO $1,423,500
Derechos de Registro (artl, caso C) $48,000 $0 $48,000
Tasa de Registro - Folio matricula nuevo
(literal art 1, caso A) $19,500 $0 $19,500
Certificado de Tradicion (art 12, caso A) $27,000 $0 $27,000
SUBTOTAL GASTOS DE REGISTRO $0 $94,500
Sistematizacion y conservacion
documental $3,400 $0 $1,240
TOTAL DE GASTOS DE REGISTRO $0 $95,740
BOLETAHACIENDA
DEPARTAMENTAL (1 X 1000) $0 $87,237
TOTAL ESCRITURA + IMPUESTO DE REGISTRO +
DERECHOS DE REGISTRO $776,136 $959,113

En donde, los gastos que asume el municipio de Pasto asciende a $959.113,
(novecientos cincuenta y nueve mil ciento trece pesos m/c) y por parte de los
propietarios, la suma de $776.136, (setecientos sesenta y seis mil ciento treinta y

seis pesos m/c).
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13 VALOR TOTAL PARA LA COMPRA DEL PREDIO

VALOR TOTAL COMPRA PREDIO
VALOR AVALUO TERRENO $87,237,470|
GASTOS NOTARIALES $959,113
VALOR TOTAL $88,196,583

SON: OCHENTA Y OCHO MILLONES CIENTO NOVENTA Y SEIS MIL
QUINIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS M/C.

Atentamente,

DO SANTACRUZ

ito Avaluador, Mat. Prof. 16.379, R.N.A. 3601.
Certificacion en Avallos Inmuebles Rurales No. RUR-0285
AVAL-17342098

VIGENCIA DEL AVALUO: EIl presente avallo tiene vigencia de un afio a partir de la fecha de
expedicién de este informe, siempre y cuando las condiciones extrinsecas e intrinsecas que puedan

afectar su valor, se conserven.
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REGISTRO FOTOGRAFICO

PANORAMICA DEL SECTOR

VIA SEGUNDO ORDEN QUE COMUNICA AL
SECTOR

ENTRADA PREDIO

VIA INTERNA EN EL PREDIO

LUIS FERNANDO SANTACRUZ
INGENIERO AGRONOMO

AVALUADOR PROFESIONAL
Cel. 313-2635134




UNIDAD FISIOGRAFICA 1. ALBERGUE

PANORAMICA U.F.1. PANORAMICA U.F.1.

LUIS FERNANDO SANTACRUZ AVALUADOR PROFESIONAL
INGENIERO AGRONOMO Cel. 313-2635134



UNIDAD FISIOGRAFICA 2. UNIDAD FISIOGRAFICA 2

U.F.2. ZONA PASTOS Y RASTROJOS UNIDAD FISIOGRAFICA 2

LUIS FERNANDO SANTACRUZ AVALUADOR PROFESIONAL
INGENIERO AGRONOMO Cel. 313-2635134



UNIDAD FISIOGRAFICA.3 UNIDAD FISIOGRAFICA 3

UNIDAD FISIOGRAFICA 3 FRENTE PREDIO

LUIS FERNANDO SANTACRUZ AVALUADOR PROFESIONAL
INGENIERO AGRONOMO Cel. 313-2635134



LOCALIZACION PREDIO

LUIS FERNANDO SANTACRUZ AVALUADOR PROFESIONAL
INGENIERO AGRONOMO Cel. 313-2635134
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CIRCULO REGISTRAL: 240 PASTO  DEPTO: NARINO ~ MUNICIPIO: PASTO  VEREDA: GENOY
FECHA APERTURA: 06/02/2006 RADICACION: 2006-6999 CON: CERTIFICADO DE 03/02/2006
NUPRE: SIN INFORMACION
COD CATASTRAL: 0000100160622000
estapo DEL FoLio: ACTIVO COD CATASTRAL ANT: 00-01-0015-0436-

DESCRIPCION: CABIDA Y LINDEROS:

LOTE DE TERRENO RURAL DENOMINADO "OMITAS"BICADO EN LA SECCION GENOY JURISDICCION DEL MUNICIPIO DE PASTO,CON
EXTENSION DE DOS (2) HECTAREAS Y 1.000 M2.,CUYOS LINDEROS Y DEMAS ESPECIFICACIONES CONSTAN EN LA ESCRITURA
#2746 CELEBRADA EL 15 DE SEPTIEMBRE DE 1.975 EN LA NOTARIA SEGUNDA DE PASTO Y REGISTRADA EL 3 DE OCTUBRE DEL
MISMO A\O A FOLIOS 118 PARTIDA #1875 DEL LIBRO 1.DE REGISTRO TOMO 3.PAR.MATRICULA # 908/51 TOMO 47 DE PASTO (
DCTO-LEY 1711/84).-

LINDEROS TECNICAMENTE DEFINIDOS:

AREA Y. COEFICIENTE

AREA:

AREA PRIVADA: -AREA CONSTRUIDA:

COEFICIENTE:

COMPLEMENTACION:

DIRECCION DEL INMUEBLE:

TIPO DE PREDIO: RURAL

DETERMINACION DE INMUEBLE: SIN DETERMINAR

DESTINACION ECONOMICA: SIN DETERMINAR

1) LT RURAL LOMITAS GENOY PASTO

MATRICULA ABIERTA CON BASE EN LA(s) SIGUIENTE(S) MATRICULA(S) (En caso de Integracion y otros)

ANOTACION: Nro: 1 Fecha 03/10/1975 Radicacion SN

DOC: ESCRITURA 2746 DEL: 15/09/1975 NOTARIA 2A. DE PASTO VALOR ACTO: $ 5,000
ESPECIFICACION: MODO DE ADQUISICION : 0125 COMPRAVENTA

PERSONAS QUE INTERVIENEN EN EL ACTO (X-Titular de derecho real del dominio, |-Titular de dominio incompleto)
DE: CRIOLLO DE CRIOLLO SABINA CC# 27050150

A: CRIOLLO CRIOLLO RAFAEL CC# 5191010 X

ANOTACION: Nro: 2 Fecha 27/02/2007 Radicacion 2007-240-6-3352

DOC: RESOLUCION 029 DEL: 26/02/2007 ALCALDIA DE PASTO DE PASTO VALOR ACTO: $ 0
ESPECIFICACION: MEDIDA CAUTELAR : 0404 DECLARATORIA DE UTILIDAD PUBLICA - --PARA LA EJECUCION DE

PLANES DE ACCION PARA LA ATENCION EMERGENCIA REACTIVACION VOLCAN GALERAS-

PERSONAS QUE INTERVIENEN EN EL ACTO (X-Titular de derecho real del dominio, |-Titular de dominio incompleto)
DE: MUNICIPIO DE PASTO - DIRECCION DE PREVENCION DE ATENCION DE EMERGENCIAS Y DESASTRES-

A: CRIOLLO CRIOLLO RAFAEL X

ANOTACION: Nro: 3 Fecha 11/05/2007 Radicacion 2007-240-6-8292
DOC: OFICIO S/IN DEL: 26/03/2007 ALCALDIA MUNICIPAL DE PASTO DE PASTO VALOR ACTO: $ 0
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ESPECIFICACION: OTRO : 0900 OTRO - OFERTA DE COMPRAVENTA DEL LOTE EL ROSAL Y POTREROS.- EN

FAVOR DEL MUNICIPIO. SIGUE VIGENTE ANOTACION 02.-.

PERSONAS QUE INTERVIENEN EN EL ACTO (X-Titular de derecho real del dominio, |-Titular de dominio incompleto)
DE: CRIOLLO CRIOLLO RAFAEL X

A: MUNICIPIO DE PASTO.

ANOTACION: Nro: 4 Fecha 12/06/2007 Radicacién 2007-240-6-10448

DOC: ESCRITURA 828 DEL: 09/04/2007 NOTARIA SEGUNDA DE PASTO VALOR ACTO: $ 1,363,000
ESPECIFICACION: MODO DE ADQUISICION : 0109 ADJUDICACION EN SUCESION - POR CAUSA DE MUERTE LOTE
LOMITAS SECCION GENOY EXTENSION DE DOS HECTAREAS, SIGUE VIGENTE ANOTACION 02 Y 03.-.

PERSONAS QUE INTERVIENEN EN EL ACTO (X-Titular de derecho real del dominio, |-Titular de dominio incompleto)
DE: CRIOLLO CRIOLLO RAFAEL

A: BOTINA ERASO DE CRIOLLO MARIA BEATRIZ CC# 36750059 X

A: CRIOLLO BOTINA PABLO EMILIO CC# 16704684 X

A: CRIOLLO BOTINA JUAN. AURELIO CC# 93415607 X

A: CRIOLLO BOTINA JULIA ESPERANZA CC# 59825195 X

A: CRIOLLO BOTINA LAURA ROBIRA CC# 30746881 X

A: CRIOLLO BOTINA MARIA MAGALY CC# 36953338 X

A: CRIOLLO BOTINA'AURA FLORENTINA CC# 59825088 X

A: CRIOLLO BOTINA OMAIRA BEATRIZ CC# 36952254 X

ANOTACION: Nro: 5 Fecha 15/12/2021 Radicacion 2021-240-6-22582

DOC: OFICIO 425 DEL: 10/12/2021 ALCALDIA DE PASTO DE PASTO VALOR ACTO: $0

Se cancela la anotacién No, 3
ESPECIFICACION: CANCELACION : 0842 CANCELACION PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA - OFERTA DE COMPRA
PERSONAS QUE INTERVIENEN EN EL ACTO (X-Titular de derecho real del dominio, |-Titular de dominio incompleto)
DE: ALCALDIA ALCALDIA DE PASTO NIT. 891280000-3

ANOTACION: Nro: 6 Fecha 15/12/2021 Radicacién 2021-240-6-22583

DOC: OFICIO 560 DEL: 14/12/2021 ALCALDIA DE PASTO DE PASTO VALOR ACTO: $0
ESPECIFICACION: MEDIDA CAUTELAR : 0455 OFERTA DE COMPRA BIEN URBANO

PERSONAS QUE INTERVIENEN EN EL ACTO (X-Titular de derecho real del dominio, |-Titular de dominio incompleto)
DE: ALCALDIA ALCALDIA DE PASTO - DIRECCION DEL RIESGO DE DESASTRES

ANOTACION: Nro: 7 Fecha 02/06/2022 Radicacion 2022-240-6-10509

DOC: OFICIO 0166-2022 DEL: 17/05/2022 ALCALDIA DE PASTO DE PASTO VALOR ACTO: $0
Se cancela la anotacion No, 6
ESPECIFICACION: CANCELACION : 0842 CANCELACION PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA - OFICIO 1000/0166/2022

DEL 17/05/2022 CANCELA LA OFERTA FORMAL DE COMPRA CORRESPONDIENTE AL PREDIO RURAL DENOMINADO LOMITAS.
PERSONAS QUE INTERVIENEN EN EL ACTO (X-Titular de derecho real del dominio, |-Titular de dominio incompleto)
DE: ALCALDIA MUNICIPAL DE PASTO-SECRETARIA DE HACIENDA

A: BOTINA ERASO DE CRIOLLO MARIA BEATRIZ CC# 36750059 X
A: CRIOLLO BOTINA OMAIRA BEATRIZ CC# 36952254 X

A: CRIOLLO BOTINA JUAN AURELIO CC# 93415607 X

A: CRIOLLO BOTINA JULIA ESPERANZA CC# 59825195 X

A: CRIOLLO BOTINA PABLO EMILIO CC# 16704684 X
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A: CRIOLLO BOTINA AURA FLORENTINA CC# 59825088 X

A: CRIOLLO BOTINA MARIA MAGALY CC# 36953338 X

A: CRIOLLO BOTINA LAURA ROBIRA CC# 30746881 X

ANOTACION: Nro: 8 Fecha 02/06/2022 Radicacion 2022-240-6-10511

DOC: OFICIO 0168-2022 DEL: 17/05/2022 ALCALDIA DE PASTO DE PASTO VALOR ACTO: $0
ESPECIFICACION: MEDIDA CAUTELAR : 0455 OFERTA DE COMPRA BIEN URBANO - OFICIO N 1000/0168-2022 DEL

17 DE MAYO DE 2022 DE LA ALCALDIA PASTO ,CORRESPONDIENTE A PREDIO RURAL DENOMINADO LOMITAS DEL CORREGEMIENTO
DE GENOY, MUNICIPIO DE PASTO . AREA REQUERIDA 21 MIL MTS2

PERSONAS QUE INTERVIENEN EN EL ACTO (X-Titular de derecho real del dominio, |-Titular de dominio incompleto)

DE: ALCALDIA MUNICIPAL DE PASTO-SECRETARIA DE HACIENDA

A: BOTINA ERASO DE CRIOLLO MARIA BEATRIZ CC# 36750059 X

A: CRIOLLO BOTINA JULIA ESPERANZA CC# 59825195 X

A: CRIOLLO BOTINA AURA. FLORENTINA CC# 59825088 X

A: CRIOLLO BOTINA LAURA ROBIRA CC# 30746881 X

A: CRIOLLO BOTINA MARIA MAGALY CC# 36953338 X

A: CRIOLLO BOTINA PABLO EMILIO CC# 16704684 X

A: CRIOLLO BOTINA JUAN AURELIO CC# 93415607 X

A: CRIOLLO BOTINA'OMAIRA BEATRIZ CC# 36952254 X

ANOTACION: Nro: 9 Fecha 07/06/2024 Radicacion 2024-240-6-8470

DOC: RESOLUCION 180 DEL: 31/05/2024 ALCALDIA DE PASTO DE PASTO VALOR ACTO: $ 0

Se cancela la anotacién No, 2
ESPECIFICACION: CANCELACION : 0842 CANCELACION PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA - DECLARATORIA DE
UTILIDAD PUBLICA-PARA LA EJECUCION DE PLANES DE ACCION PARA LA ATENCION EMERGENCIA REACTIVACION VOLCAN
GALERAS-
PERSONAS QUE INTERVIENEN EN EL ACTO (X-Titular de derecho real del dominio, |-Titular de dominio incompleto)
DE: MUNICIPIO DE PASTO - DIRECCION DE PREVENCION DE ATENCION DE EMERGENCIAS Y DESASTRES

A: CRIOLLO CRIOLLO RAFAEL CC# 5191010

ANOTACION: Nro: 10 Fecha 07/06/2024 Radicacién 2024-240-6-8470

DOC: RESOLUCION 180 DEL: 31/05/2024 ALCALDIA DE PASTO DE PASTO VALOR ACTO: $ 0
ESPECIFICACION: MEDIDA CAUTELAR : 0404 DECLARATORIA DE UTILIDAD PUBLICA - RESOLUCION N° 180 DEL

30-05-2024 DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE PASTO
PERSONAS QUE INTERVIENEN EN EL ACTO (X-Titular de derecho real del dominio, |-Titular de dominio incompleto)

DE: ALCALDIA DE PASTO - SECRETARIA DE HACIENDA - TESORERIA MUNICIPAL NIT# 891280000-3.
A: BOTINA ERASO DE CRIOLLO MARIA BEATRIZ CC# 36750059 X

A: CRIOLLO BOTINA PABLO EMILIO CC# 16704684 X

A: CRIOLLO BOTINA JUAN AURELIO CC# 93415607 X

A: CRIOLLO BOTINA OMAIRA BEATRIZ CC# 36952254 X

A: CRIOLLO BOTINA MARIA MAGALY CC# 36953338 X

A: CRIOLLO BOTINA LAURA ROBIRA CC# 30746881 X

A: CRIOLLO BOTINA AURA FLORENTINA CC# 59825088 X

A: CRIOLLO BOTINA JULIA ESPERANZA CC# 59825195 X

ANOTACION: Nro: 11 Fecha 07/06/2024 Radicacién 2024-240-6-8470
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DOC: RESOLUCION 180 DEL: 31/05/2024 ALCALDIA DE PASTO DE PASTO VALOR ACTO: $0
Se cancela la anotacion No, 8
ESPECIFICACION: CANCELACION : 0842 CANCELACION PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA - OFICIO N

1000/0168-2022 DEL 17 DE MAYO DE 2022 DE LA ALCALDI DE PASTO, CORRESPONDIENTE A PREDIO RURAL DENOMINADO
LOMITAS DEL CORREGEMIENTO DE GENOQY, MUNICIPIO DE PASTO. AREA REQUERIDA 21 MIL MTS2
PERSONAS QUE INTERVIENEN EN EL ACTO (X-Titular de derecho real del dominio, |-Titular de dominio incompleto)

DE: ALCALDIA DE PASTO - SECRETARIA DE HACIENDA - TESORERIA MUNICIPAL NIT# 891280000-3.
A: BOTINA ERASO DE CRIOLLO MARIA BEATRIZ CC# 36750059 X

A: CRIOLLO BOTINA JUAN AURELIO CC# 93415607 X

A: CRIOLLO BOTINA LAURA ROBIRA CC# 30746881 X

A: CRIOLLO BOTINA AURA FLORENTINA CC# 59825088 X

A: CRIOLLO BOTINA PABLO EMILIO CC# 16704684 X

A: CRIOLLO BOTINA MARIA MAGALY CC#.36953338 X

A: CRIOLLO BOTINA OMAIRA BEATRIZ CC# 36952254 X

A: CRIOLLO BOTINA JULIA ESPERANZA CC# 59825195 X

NRO TOTAL DE ANOTACIONES: *11*

FIN DEESTEDOCUMENTDO
El interesado debe comunicar cualquier falla o error en el registro de los documentos

USUARIO: 60857 impreso por: 60857

TURNO: 2024-240-1-70836 FECHA:26/07/2024

NIS: pllIH1rfYuyauC4FuQSaaYFVqoOvShkylzeu5yteEJ/5s72tRMh93w==
Verificar en: http://192.168.76.54:8190/WS-SIRClient/

EXPEDIDO EN: PASTO

El registrador REGISTRADOR PRINCIPAL DIEGO BACCA




PROCESO GESTION DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

NOMBRE DEL FORMATO
CONCEPTO DE USO DE SUELO
VIGENCIA VERSION cODIGO PAGINA
7-oct-16 01 GOT-F-009 Péagina 1 de 1

ALCALDIA DE PASTO

CONCEPTO DE USO DE SUELO
Numero de Radicado 185976 de 2025
Suelo: RURAL

De conformidad con lo establecido en el acuerdo 04 de 2015 por medio del cual se adopta el Plan de Ordenamiento Territorial “PASTO
—Territorio Con Sentido”, el predio identificado con el codigo predial:

Numero Predial: 52001000100160622000

Tiene el siguiente concepto de uso de suelo:

USO DE SUELO

Area destinada al desarrollo de actividades por sistemas agrosilvopastoriles

Produccién agricola, ganadera, explotacion de recursos naturales (clases agrologicas I,11,111)

Con base en lo anterior, la actividad econémica con cédigo CIIU

5514 Alojamiento rural, posadas turisticas ecohabs, fincas turisticas

Para Area destinada al desarrollo de actividades por sistemas agrosilvopastoriles es:
LA ACTIVIDAD ECONOMICA NO APLICA (PROHIBIDO)

Para Produccion agricola, ganadera, explotacion de recursos naturales (clases agrologicas |,11,111) es:
LA ACTIVIDAD ECONOMICA NO APLICA (PROHIBIDO)

Fecha de expedicion: martes, 8 de julio de 2025

ING. DANIEL CAMILO BASTIDAS
Subsecretario de Aplicacién de Normas Urbanisticas

El presente Concepto es el dictamen escrito por medio del cual la Secretaria de planeacion municipal, informa al interesado sobre el uso o usos
permitidos en un predio o edificacion, de conformidad con las normas urbanisticas del Plan de Ordenamiento Territorial y los instrumentos que lo
desarrollen.

La expedicion de estos conceptos NO OTORGA DERECHOS NI OBLIGACIONES a su peticionario y no modifica los derechos conferidos
mediante licencias que estén vigentes o que hayan sido ejecutadas.

Nota: Cualquier inquietud u observacion de este documento generado desde esta plataforma dirigirse al correo electrénico
contactenos@pasto.gov.co

Numero de descarga: 185976 Secretaria de Planeacién Municipal
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